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WĄBRZEŹNO  O efektach spotkań z mieszkańcami miasta 
mówi burmistrz Tomasz Zygnarowski, który spotkał się z me-
diami na dworcowym peronie, skąd od niedawna odjeżdżają 
wyczekiwane przez wszystkich pociągi do stolicy

Warto było wyjść
do mieszkańców

Wąbrzeźno

Kradł, pił... 
już siedzi
Funkcjonariusze wydziału kryminalnego wąbrzeskiej 
komendy nie potrzebowali dużo czasu, aby wytypo-
wać i zatrzymać mężczyznę, który włamał się do po-
mieszczenia gospodarczego na terenie miasta. Odzy-
skali sprzęt wart prawie 1 000 złotych.

GMINA DĘBOWA ŁĄKA

Zmodernizują stację
uzdatniania wody

str. 2

W miniony piątek do wąbrze-
skiej komendy wpłynęło zgłosze-
nie o kradzieży z włamaniem do 
budynku gospodarczego na tere-
nie miasta. Łupem włamywacza 
padł między innymi sprzęt węd-
karski i piła łańcuchowa. Sprawą 
natychmiast zajęli się kryminalni, 
którzy od razu wytypowali po-
tencjalnego sprawcę i zatrzymali 
go w samo południe. Okazało się, 
że ich ustalenia były trafne, poli-
cjanci odzyskali część skradzione-
go mienia, a 41-letni włamywacz 
decyzją prokuratora objęty został 
dozorem policji, zakazem opusz-
czania kraju i poręczeniem mająt-
kowym.

– Dwa dni później (18.06) tuż 
po godzinie 7.00 policjanci ogni-
wa patrolowo-interwencyjnego 
zauważyli opisanego wcześniej 
41-latka jadącego rowerem w kie-
runku ogródków działkowych. 
Mężczyzna na widok radiowozu 
zeskoczył z roweru i zmienił kie-
runek przemieszczania się. Mun-
durowi natychmiast pojechali 
w jego kierunku, aby sprawdzić 
czy znany im z wielu kradzieży 
i włamań nie ma czegoś na su-

mieniu. Badanie stanu trzeźwości 
wykazało ponad 1 promil alkoholu 
w organizmie. Mężczyzna ukarany 
został mandatem karnym w kwo-
cie 2 500 złotych – podaje KPP 
Wąbrzeźno.

W poniedziałek (19.06) do wą-
brzeskiej jednostki wpłynęła in-
formacja, że Sąd Rejonowy w Wą-
brzeźnie wydał nakaz zatrzymania 
i doprowadzenia do zakładu kar-
nego wobec opisanego mężczyzny. 
Policjanci sprawdzili natychmiast 
wszelkie adresy, gdzie mógł prze-
bywać  mieszkaniec Wąbrzeźna, 
jednak nie przyniosło to efektu. 
Tuż przed godziną 19.00 dyżurny 
odebrał telefon od jednego z po-
licjantów, że w czasie wolnym od 
służby zauważył poszukiwanego 
41-latka i zatrzymał go.

Wyraźnie zaskoczony męż-
czyzna przekazany został w ręce 
patrolu, który przetransporto-
wał go do zakładu karnego, gdzie 
ten spędzi najbliższe tygodnie za 
swoje poprzednie przewinienia 
i oczekiwać będzie na wyrok za 
piątkowe włamanie, za które grozi 
mu nawet 10 lat więzienia.

(ak)

– Samorząd to nie tylko 
wielomilionowe inwestycje, ale 
przede wszystkim realizowanie 
potrzeb mieszkańców – mówi 
Tomasz Zygnarowski, nawiązu-
jąc do cyklu spotkań z wąbrzeź-
nianami. Jesienią 2022 i wiosną 
2023 r. burmistrz Wąbrzeźna od-
był serię spotkań dzielnicowych 
z mieszkańcami pod hasłem: 
„Porozmawiajmy o… Twojej 
okolicy”. Ludzie wykorzysta-
li tę okazję do bezpośredniej 

rozmowy  z włodarzem miasta. 
W spotkaniach wzięło udział po-
nad 100 osób. Zwrócono uwagę 
burmistrza na nierzadko bardzo 
prozaiczne problemy, wystę-
pujące w  okolicy, które można 
załatwić niemal od ręki, a które 
znacznie ułatwiają  codzienne 
funkcjonowanie.

– Bardzo się cieszę, że przy 
tym niezwykle napiętym kalen-
darzu udało mi się wygospo-
darować te kilkanaście godzin 

na spotkania z mieszkańcami 
w dzielnicach – mówi burmistrz 
Zygnarowski i dodaje. – Przy 
codziennych objazdówkach po 
mieście służb porządkowych czy 
remontowych nie sposób jest 
dostrzec z jakimi trudnościami 
w codziennym funkcjonowaniu 
borykają się mieszkańcy danej 
okolicy. To oni sami wiedzą naj-
lepiej, gdzie najbardziej potrzeb-
ne jest dodatkowe przejście dla 
pieszych, latarnia czy kosze na 
śmieci. Niestety czasem sami 
nie mają czasu ani pomysłu na 
to jak zgłosić takie zapotrzebo-
wanie władzom miasta, dlatego 
cieszę się, że dzięki spotkaniom 
w dzielnicach mogłem wyjść 
naprzeciw potrzebom wąbrzeź-
nian i wsłuchać się w ich głos. 
Okazuje się bowiem, że jeste-
śmy w stanie wykonywać nie-
które rzeczy niejako „od ręki”. 
A tym samym – ułatwiać co-
dzienne funkcjonowanie w mie-
ście naszym obywatelom. Od 
tego przecież jesteśmy – dodaje 
Zygnarowski.

dokończenie na str. 2
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Zmodernizują stację
uzdatniania wody

GMINA DĘBOWA ŁĄKA  Wkrótce ruszy kolejna duża inwestycja w gminie Dębowa Łąka. 14 czerwca wójt 
gminy Stanisław Szarowski podpisał umowę z firmą Rosmosis – Wawrzyniak Group Sp. z o.o. na wykonanie 
pierwszej części zadania pn. „Przebudowa i rozbudowa stacji uzdatniania wody w Wielkich Radowiskach”

Wąbrzeźno

Warto było wyjść do mieszkańców

dokończenie ze str. 1
Rzeczywiście, dzielnicowe 

spotkania z mieszkańcami w Wą-
brzeźnie zaowocowały kilkuna-
stoma mniejszymi i  większymi 
interwencjami służb miejskich, np. 
wykonaniem dodatkowej barier-
ki i poręczy na schodach przy ul. 
Chełmińskiej, ustawieniem dodat-
kowych koszy na śmieci przy ul. 

Pruszyńskiego, dodaniem przej-
ścia dla pieszych na ul. Grabowej, 
zawieszeniem lustra drogowego 
na dość niebezpiecznym skrzy-
żowaniu ulic 750-lecia Wąbrzeźna 
i  Wiśniowej czy zakupem dodat-
kowego urządzenia do pomiaru 
natężenia hałasu powiatowej ko-
mendzie policji.

– Jednak najbardziej widocz-

nym i  spektakularnym efektem 
spotkań z mieszkańcami jest nie-
zwykle udana akcja lobbingowa 
u władz PKP Intercity, która spo-
wodowała wyczekiwane przez nas 
zatrzymywanie się pociągów Inter-
city na trasie do Warszawy, w do-
tychczas pomijanym Wąbrzeźnie – 
podkreśla burmistrz miasta. – Już 
od dłuższego czasu miałem świa-
domość, że mieszkańcy korzysta-
jący z  transportu publicznego są 
zmuszeni do wsiadania do pocią-
gów w kierunku Warszawy, w po-
łożonych nieopodal Wąbrzeźna, 
dużo mniejszych miejscowościach: 
Kowalewie czy Jabłonowie Po-
morskim. Jednak dopiero podczas 
bezpośrednich spotkań z  miesz-
kańcami zdałem sobie sprawę 
z tego jak jest to istotny, dotkliwy 
i uciążliwy problem, dla naprawdę 
dużej części wąbrzeźnian. To dało 
mi impuls do uruchomienia akcji 
zbierania podpisów pod miejską 

petycją do władz PKP Intercity, 
aby całej sytuacji nadać rzeczy-
wiście realny, społeczny wymiar. 
Intuicja podpowiedziała mi w tym 
wypadku bardzo dobrze, ponieważ 
władze PKP Intercity były szcze-
rze pod ogromnym wrażeniem 
zaangażowania naszej społecz-
ności w  zwrócenie ich uwagi na 
potrzebę skomunikowania miasta 
z  większymi aglomeracjami i  to 
spowodowało, że nasz głos został 
wysłuchany, a  nowe połączenia 
pociągów Intercity funkcjonują już 
z korzyścią dla naszych mieszkań-
ców od 11 czerwca. Myślę, że jest 
to nasz ogromny, wspólny sukces, 
który pokazuje, że zawsze warto 
mierzyć wysoko – dodaje Tomasz 
Zygnarowski.

Padły też pytanie o  for-
mę zakupu biletów kolejowych 
w  związku z  brakiem dworcowej 
kasy. W  tym przypadku pozosta-
je możliwość on-line lub ewentu-

alnie u  kierownika pociągu albo 
konduktora. Budynek dworca 
nie stanowi ciekawego tła do fo-
tograficznego dokumentowania 
konferencji. Pobliski park po grun-
townej rekultywacji jest znacznie 
przyjemniejszym tłem. Pisaliśmy 
o inwestycji miasta w tym miejscu 
i przy okazji konferencji prasowej 
dowiedzieliśmy się, że pomimo 
poniesionych kosztów na pozbycie 
się dzikich chaszczy miasto musi 
płacić czynsz dzierżawny PKP, bo 
to właśnie koleje są właścicie-
lem działki jak i  nieruchomości 
na tym terenie. Budynek dworca 
jest w  swojej bryle interesujący 
i  prawdopodobnie znajduje się 
na liście miejscowych zabytków. 
Jego stan pozostawia sporo do 
życzenia. A  szkoda, bo stanowi 
wizytówkę miasta dla przyjeżdża-
jących do Wąbrzeźna transportem 
kolejowym.   

Tekst i fot. B. Walas

Wartość robót budowlanych 
wynosi prawie 3,7 mln złotych, 
ale większą część stanowić bę-
dzie dofinansowanie z  Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich na lata 2014-2020. Zadanie 
będzie realizowane w  ramach 
inwestycji „Modernizacja po-
przez przebudowę i  rozbudowę 
stacji uzdatniania wody w Wiel-
kich Radowiskach oraz budowa 
oczyszczalni ścieków na terenie 
Gminy Dębowa Łąka”.

Jak informuje zastępca wój-
ta Mateusz Rutkowski, inwesty-
cja obejmuje wykonanie prac 
budowlanych, polegających na 
przebudowie i adaptacji budyn-
ku hali technologicznej oraz 
rozbudowie stacji uzdatniania 
wody, w tym m.in. dwóch zbior-
ników na wodę pitną, rurocią-
gów wodociągowych, kanalizacji 
sanitarnej, kanalizacji technolo-
gicznej, technologii stacji, insta-
lacji wewnętrznej, konstrukcji 
budynku, termomodernizację, 
dwóch studni głębinowych, li-
nii kablowych niskiego napięcia 
(oświetlenie zewnętrzne, insta-
lacje elektryczne, agregat prą-
dotwórczy – zasilanie, instalacja 
fotowoltaiczna). – Wykonawca 
zrealizuje roboty budowlane 

zgodnie ze Specyfikacją Warun-
ków Zamówienia (SWZ) w termi-
nie do 180 dni kalendarzowych, 
licząc od dnia następnego po 
dniu podpisania umowy – infor-
muje Mateusz Rutkowski. War-
tość robót budowlanych wynosi 
3 mln 698 tys. 819 zł brutto.

W  połowie czerwca władze 
gminy podpisały również umo-
wę z  Zakładem Usług Wodnych 
Sp. z  o.o. Ostrowite na wyko-

nanie drugiej części zadania 
pn. „Budowa oczyszczalni ście-
ków na terenie Gminy Dębowa 
Łąka”, realizowanej w  ramach 
inwestycji: „Modernizacja po-
przez przebudowę i  rozbudowę 
stacji uzdatniania wody w Wiel-
kich Radowiskach oraz budowa 
oczyszczalni ścieków na terenie 
Gminy Dębowa Łąka”.

– To zadanie obejmuje wy-
budowanie dziewięciu oczysz-

czalni ścieków przy budynkach 
mieszkalnych na terenie Gminy 
Dębowa Łąka, w  tym 8 oczysz-
czalni o  wydajności do 5 m³/
dobę. Ponadto wykonany zosta-
nie drenaż rozsączający o  su-
marycznej długości 40 m na 
każdej oczyszczalni. Natomiast 
na jednej oczyszczalni o wydaj-
ności do 5 m³/dobę wykonany 
zostanie drenaż rozsączający 
o  sumarycznej długości 60 m. 

Zakres zadania obejmuje m.in. 
prace ziemne, montaż oczysz-
czalni, wpięcie do istniejącej 
kanalizacji, pomiary geodezyjne 
powykonawcze – mówi zastęp-
ca wójta. Wykonawca zrealizuje 
roboty budowlane zgodnie ze 
Specyfikacją Warunków Zamó-
wienia (SWZ) w terminie do 180 
dni kalendarzowych, licząc od 
dnia następnego po dniu pod-
pisania umowy. Wartość robót 
budowlanych wynosi: 292 tys. 
740,00 zł brutto.

Obydwa zadania inwesty-
cyjne są współfinansowane są 
ze środków Unii Europejskiej. 
Zapewnia to umowa o przyzna-
nie pomocy na operację typu 
„Gospodarka wodno-ściekowa” 
w ramach poddziałania „Wspar-
cie inwestycji związanych z two-
rzeniem, ulepszaniem lub roz-
budową wszystkich rodzajów 
małej infrastruktury, w  tym 
inwestycji w energię odnawialną 
i  w  oszczędzanie energii”, ob-
jętego PROW na lata 2014-2020. 
Dofinansowanie dla obu zadań 
wynosi łącznie 3 miliony zło-
tych. 

(krzan)
fot. (nadesłane)
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GMINA PŁUŻNICA  W gminie Płużnica zakończył się pierwszy etap modernizacji stacji uzdatniania wody. 
W Mgowie wybudowane zostały dwa zbiorniki retencyjne o pojemności 150 m3 każdy. Po zrealizowaniu in-
westycji łączna ilość możliwej do zmagazynowania wody wzrosła do aż 600 m3

Będzie więcej dobrej wody 

Jak informują władze gminy, 
do tej pory w  mgowskiej stacji 
funkcjonowały, wybudowane 
w  2011 roku, dwa zbiorniki re-
tencyjne o  łącznej pojemności 
300 m3. Jednak nie można było 

w pełni korzystać z ich pojemno-
ści, ponieważ były one połączone 
z niższymi zbiornikami, zlokalizo-
wanymi w nasypie.

W  ramach inwestycji wybu-
dowane zostały dwa nowe zbior-

niki, w pełni kompatybilne z po-
przednimi. Dodatkowo w ramach 
zadania przebudowane zostały 
rury, prowadzące do zbiorników 
i wewnątrz stacji oraz odłączone 
zostały stare, nieszczelne zbiorni-
ki. Budowa zbiorników retencyj-
nych w Mgowie kosztowała 1 mln 
473 tys. 540 zł. Wykonawcą była 
firma Metrolog Sp. z o.o.

– Ta inwestycja znacząco po-
prawi dostępność wody na tere-
nie gminy Płużnica. Mieszkańcy 
jednak jeszcze przez około mie-
siąc nie odczują poprawy, gdyż 
obecnie wyłączona jest stacja 
uzdatniania wody w  Płużnicy – 
tłumaczy wójt Marcin Skoniecz-
ka. – Czekamy z niecierpliwością 
na jej włączenie, ponieważ w cie-
płe dni sama stacja w Mgowie nie 
jest w stanie obsłużyć całej gmi-
ny. Jednak najtrudniejszy etap 
kompleksowej przebudowy tych 

dwóch stacji mamy już za sobą, 
więc teraz z miesiąca na miesiąc 
możliwości produkcji wody będą 
sukcesywnie zwiększane – wyja-
śnia Marcin Skonieczka.

Celem całej inwestycji jest 
zwiększenie ilość produkowanej 
wody przy jednoczesnym zmniej-
szeniu strat podczas jej dystry-
bucji. Zadanie ma łącznie koszto-
wać blisko 8,6 mln zł i składa się 
z  trzech części. Pierwsza z  nich 
polega na wykonaniu systemu 
zarządzania siecią wodociągową, 
składającego się z  12 punktów 
pomiarowych. Za wykonanie tej 
części inwestycji odpowiada fir-
ma Złote Runo Sp. z o.o.

Druga część obejmuje roz-
budowę stacji uzdatniania wody 
w miejscowości Mgowo – budowę 
nowych zbiorników retencyjnych, 
i została już zrealizowana.

Ostatnia część inwestycji do-

tyczy kompleksowej przebudowy 
i  rozbudowy stacji uzdatniania 
wody w Płużnicy. W zakres plano-
wanych prac wchodzi m.in. kapi-
talny remont budynku, dobudo-
wa dodatkowego pomieszczenia 
technologicznego, wymiana ist-
niejących pomp oraz wymiana 
urządzeń i zewnętrznych instala-
cji wodociągowych. Ponadto sta-
cja wyposażona zostanie w  dwa 
nowe zbiorniki retencyjne, każdy 
o  pojemności 100 m3. Na wy-
konanie zadania władze gminy 
Płużnica pozyskały dofinansowa-
nie z Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strate-
gicznych w wysokości 4,5 mln zł. 
Pozostała część zadania zostanie 
sfinansowana ze środków wła-
snych gminy.

(oprac. krzan)
fot. (nadesłane)

Region

Pomysły na edukację
Przed siedzibą Kujawsko-Pomorskiego Kuratora Oświaty w Bydgoszczy  przed-
stawiciele Polski 2050 Szymona Hołowni z naszego województwa kujawsko-po-
morskiego zaprezentowali swoje pomysły w sprawie edukacji. Omówili projekt 
ustawy „Przyszłość +” oraz postulaty programu „Edukacja dla przyszłości”.

Płużnica

Nowa
dyrektorka szkoły
W wyniku przeprowadzonego konkursu na dyrektor-
kę Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Płużnicy wy-
brana została Paulina Właśniewska. Nowa szefowa 
placówki obejmie funkcję z dniem 1 września 2023 r. 
Zastąpi na tym stanowisku wieloletnią dyrektor Elż-
bietę Małek.

Wyboru dyrektora doko-
nała dwunastoosobowa komi-
sja, w  głosowaniu tajnym, bez-
względną większością głosów, po 
wysłuchaniu koncepcji funkcjo-
nowania szkoły trzech kandyda-
tów. W komisji wchodziły nastę-
pujące osoby: 3 przedstawicielki 
kuratora oświaty, 3 przedstawi-
cielki wójta gminy Płużnica, 2 
przedstawicieli związków zawo-
dowych, 2 przedstawicielki gro-
na pedagogicznego, 2 przedsta-
wicielki rady rodziców.

Po zapoznaniu się z  proto-
kołem dokumentującym prze-
bieg pracy komisji, wójt gminy 
Płużnica podjął decyzję o  za-
twierdzenie dokonanego wybo-
ru.

Stanowisko dyrektora szkoły 
powierza się na 5 lat szkolnych. 
Głównym zadaniem dyrekto-
ra jest sprawowanie opieki nad 
przebywającymi w szkole dzieć-
mi i młodzieżą. Dyrektor wyko-
nuje również zadania związane 
z  zapewnieniem bezpieczeń-

stwa uczniom i  nauczycielom 
podczas pobytu w  szkole, dba 
o  dydaktyczny i  wychowawczy 
poziom szkoły lub placówki, wy-
konuje inne zadania wynikające 
z przepisów szczególnych.

– Gratuluję Paulinie Wła-
śniewskiej wygrania konkursu! 
Życzę determinacji i  powodze-
nia we wdrażaniu przygotowa-
nej wizji rozwoju naszej szkoły. 
Liczę na owocną współpracę 
i  jednocześnie deklaruję pełne 
wsparcie w  zakresie dążenia do 
szkoły, w  której najważniejsze 
jest zdrowie i  szczęście dzieci 
– mówi wójt Marcin Skoniecz-
ka. – Jak wielokrotnie już mó-
wiłem, uważam, że rolą wójta 
jest dbanie o  dyrektora, dyrek-
tor powinien dbać o  nauczy-
cieli, a  nauczyciele o  uczniów! 
Potrzebna jest w  tym zakresie 
praca zespołowa i dobra komu-
nikacja! – podsumowuje wójt 
gminy Płużnica.

(oprac. krzan)

Marcin Skonieczka, wójt 
gminy Płużnica oraz sekretarz 
regionu województwa kujaw-
sko-pomorskiego partii Polska 
2050 Szymona Hołowni poin-
formował, że „Przyszłość +” to 
projekt ustawy, który zakłada 
zwiększenie nakładów na oświa-
tę z budżetu państwa o 35 mld zł. 
– Został on opracowany wspól-
nie z  PSL-em. Jest to pierwsza 
inicjatywa ustawodawcza Trze-
ciej Drogi – mówił Skonieczka. – 
Chcemy, aby wydatki na oświatę 
zostały zwiększone z  obecnych 
5% do 6% PKB. Dodatkowe 35 
mld zł to godne pensje dla na-
uczycieli, pięć godzin języka 
angielskiego w  tygodniu, ciepły 
posiłek dla każdego ucznia oraz 
wyposażenie uczniów w kompe-
tencje przyszłości – mówił Mar-
cin Skonieczka.

Przedstawiciel partii Polska 
2050 Szymona Hołowni poin-
formował także o  przeprowa-
dzonych badaniach opinii pu-
blicznej, z  których wynika, że 
postulat zwiększenia wydatków 
na oświatę z  5 do 6% PKB po-
piera zdecydowana większość 
sympatyków wszystkich partii 
reprezentowanych w sejmie.

Głos zabrał także Rado-

sław Rataj, skarbnik regionu 
województwa kujawsko-po-
morskiego partii Polska 2050 
Szymona Hołowni, i  jednocze-
śnie zastępca dyrektora szkoły. 
Rataj zwrócił uwagę na brak 
korygowania subwencji oświa-
towej wobec szalejącej droży-
zny i  inflacji. – Jak dyrektorzy 
mogą zaplanować moderniza-
cję budynków, zakup nowocze-
snych pomocy naukowych czy 
znaleźć pieniądze na doszkala-
nie nauczycieli? – pytał. Rado-
sław Rataj wskazał ponadto, iż 
w  szkołach bardzo często bra-
kuje nauczycieli. – Dyrektorzy 
zatrudniają nauczycieli, którzy 
pracują w  2-3 szkołach, a  także 
często zatrudniają emerytów. 
To właśnie skandalicznie ni-
skie emerytury oraz nierzadko 
poczucie obowiązku zmuszają 
emerytów do podjęcia trudu 
edukacyjnej pracy. A  młodzi 
kandydaci nie wybierają kierun-
ków nauczycielskich z powodów 
ekonomicznych – przekonywał.

Z kolei według Rafała Schaf-
fratha, działacza tej samej par-
tii i  jednocześnie nauczyciela 
języka angielskiego, konieczne 
jest rozwijanie kompetencji 
przyszłości 4K: kooperacji (czyli 

pracy w  zespole), komunikacji, 
kreatywności oraz krytycznego 
myślenia.

– Umiejętność posiada-
nia kompetencji swobodnego 
i  płynnego porozumiewania 
się w  języku angielskiego już 
po szkole podstawowej powin-
na być kluczowa dla współcze-
snego nastolatka. Jednocześnie 
trzeba zagwarantować zwięk-
szenie nauki języka obcego 
z  3. na 5. godzin w  tygodniu – 
stwierdził Schaffrath. Działacz 
przypomniał także, iż Partia 
Polska 2050 Szymona Hołowni 
w  swoim programie edukacyj-
nym „Edukacja dla przyszłości” 
zagwarantowała znaczny zrost 
pensji nauczycieli, również dla 
tych rozpoczynających swo-
ją pracę, do poziomu średniej 
krajowej. A  wraz ze wzrostem 
doświadczenia i  dalszych kom-
petencji, jej dalsze zwiększanie. 
– Nauczyciel stanie się zawo-
dem dobrze płatnym, bo nasza 
partia chce nowoczesnej eduka-
cji dla naszych dzieci i wnuków. 
Zmiany w edukacji są po prostu 
konieczne – podsumował Schaf-
frath.

(oprac. krzan)
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Wotum zaufania i absolutorium  
dla wójta gminy Książki

gmina książki  Podczas sesji Rady Gminy w Książkach w dniu 20 czerwca 2023 r. dokonano podsumowa-
nia działalności gminy za 2022 i oceny działalności wójta gminy

Po przeprowadzonej debacie 
nad Raportem o  stanie Gminy 
Książki za 2022 rok radni jedno-
głośnie podjęli uchwałę o udzie-
leniu wotum zaufania dla wójta 
Krzysztofa Zielińskiego.  Raport 
stanowi podsumowanie rocznej 
działalności wójta, ze szczegól-
nym uwzględnieniem realizacji 
programów, strategii i  uchwał 
rady gminy. Obejmuje on najważ-
niejsze inwestycje, dane finan-
sowe, informacje z  działalności 
urzędu i gminnych jednostek. 

Następnie zatwierdzone zo-
stały sprawozdania finansowe 

wraz ze sprawozdaniem z wyko-
nania budżetu gminy Książki za 
2022 rok. Budżet gminy Książki 
na rok 2022 zamknął się docho-
dami w  kwocie 38  550  629,12 zł 
i  zrealizowanymi wydatkami na 
poziomie 38 610 259,24 zł, w tym 
wydatki inwestycyjne w  2022 
roku zrealizowano w  kwocie 
13 010 525,66 zł. 

Najważniejsze inwestycje 
rozpoczęte i  realizowane w  2022 
roku to:

- Budowa budynku mieszkal-
nego przy ul. Osiedlowej w Książ-
kach,

- Budowa budynku remizy 
strażackiej w Książkach,

- Przebudowa kompleksu 
sportowego w Książkach,

- Budowa świetlicy wiejskiej 
w Brudzawkach,

- Utworzenie stref rekreacji 
dla mieszkańców Gminy Książki,

- Doposażenie Centrum Ak-
tywnego Wypoczynku i  Sportów 
Wodnych na terenie Gminy Książ-
ki,

- Przebudowa drogi gminnej 
w Łopatkach,

- Przebudowa drogi gminnej 
ul. Za Torem w Książkach,

- Przebudowa drogi gminnej 
w Osieczu etap I i II,

- Udzielenie dotacji dla Po-
wiatu Wąbrzeskiego na budowę 
chodnika przy ul. Ks. Kujawskiego 
w Książkach.

  Pozytywną opinię w sprawie 
udzielenia absolutorium wydała 
wcześniej Komisja Rewizyjna Rady 
Gminy w  Książkach i  Regionalna 
Izba Obrachunkowa w  Bydgosz-
czy. Radni w  wyniku głosowania 
udzielili jednogłośnie absoluto-
rium wójtowi gminy Książki za 
2022 rok.

Wójt gminy Książki Krzysztof 

Zieliński po otrzymaniu absolu-
torium podziękował wszystkim 
zaangażowanym w rozwój naszej 
gminy. Podkreślił, że realizacja 
naszych ambitnych planów i pro-
jektów nie byłaby możliwa bez 
dobrej współpracy z  radnymi, 
sołtysami, pracownikami Urzędu 
Gminy Książki i  jednostek orga-
nizacyjnych gminy, organizacjami 
i  stowarzyszeniami działającymi 
na terenie i na rzecz naszej „ma-
łej ojczyzny”, a także bez zaanga-
żowania i współpracy całej naszej 
lokalnej społeczności.

(ak), fot. nadesłane

Wywiad

„Zrobiliśmy coś dobrego”
Andrzej Ramlau – samorządowiec, społecznik i aktywista, z zawodu leśniczy – 
nigdy nie jest bierny. 4 czerwca br. był uczestnikiem marszu wolności w Warsza-
wie.

– Dlaczego zdecydował się 
Pan wziąć udział w marszu?

– Dzień 4 czerwca 1989 roku 
pamiętam jak dziś. Opowiedzie-
liśmy się w wyborach za demo-
kratyczną i  wolną Polską... Po 
34 latach wartości te zaczynają 
nam się wymykać z rąk. Obecna 
władza widzi przyjaciół w Trum-
pie, Le Pen, Salvinim, Erdoganie 
czy Orbanie. To nie są demokra-
ci, a  nasza władza jest nimi za-
chwycona. To budzi mój bunt. 
Na wieść o organizowanym wiel-
kim marszu zareagowałem entu-
zjastycznie. Wykonałem kilka te-
lefonów i była nas ósemka. Byli 
to przyjaciele, synowie i  wnuk 
– ósmoklasista. Byłem z  niego 
dumny...

– Jak udało się zorganizo-
wać wyjazd w tym szczególnym 
dniu?

– Chcieliśmy wynająć busa, 
lecz po kilku dniach odezwali się 
przyjaciele ze starostwa powia-
towego. Padło pytanie czy jedzie-
my? Odpowiedź była tylko jedna 
– jedziemy bronić drogich nam 
wartości. Koordynatorem wyjaz-
du był Marek Markowski, prze-
wodniczący rady powiatu, który 
swoimi sposobami zorganizował 
autobus. W  niedzielę o  świcie 
ruszyliśmy na Warszawę. Czuli-
śmy, że dzieje się coś wielkiego. 
Do stolicy ze wszystkich stron 
jechały autobusy i  samochody 
osobowe.

– Pierwsze wrażenia na 

miejscu?
– Wielkie zaskoczenie, bo 

były nas tłumy. O godzinie 11.00 
ruszyliśmy Aleją Łazienkowską 
ku Placowi na Rozdrożu. Było nas 
tylu, że niewiele uszliśmy. Były 
to tysiące ludzi, tylko na jednej 
ulicy. Marsz był świetnie przy-
gotowany. Policja patrzyła na 
nas bardzo przychylnie. Widać, 
że czują nadchodzące zmiany. 
O  godz. 17.00 ruszyliśmy z  po-
wrotem do Wąbrzeźna z  poczu-
ciem, że zrobiliśmy coś dobrego!

– Dziękuję za relację i  fo-
tografie z marszu.

– Dziękuję. 
Z Andrzejem Ramlau 
rozmawiała B. Walas

fot. nadesłane
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Nagrodzeni podczas
Dni Wąbrzeźna 2023

WĄBRZEŹNO  Tradycją Dni Wąbrzeźna stało się wręczanie Statuetek Burmistrza Wąbrzeźna, czyli presti-
żowych wyróżnień, przyznawanych zarówno osobom fizycznym i prawnym, jak również organizacjom oraz 
innym podmiotom, działającym na rzecz Wąbrzeźna i jego mieszkańców

Statuetki mogą być przyzna-
wane za osiągnięcia indywidual-
ne lub zespołowe. Jest to sposób 
nagrodzenia wąbrzeźnian (ale 
nie  tylko) za zasługi, wybitne 
osiągnięcia i aktywność na rzecz 
lokalnej społeczności.

W kategorii Aktywna Orga-
nizacja uhonorowane zostały 
dwa stowarzyszenia: Stowarzy-
szenie „Wąbrzeskie S.O.S. dla 
Zwierząt”, a także Stowarzysze-
nie Miastoaktywni.pl. Podobnie 
w kategorii Aktywny Obywatel 
nagrodzone zostały dwie osoby 
– siostra Hiacynta Błędzka oraz 
Brunon Jankowski. Natomiast 
Nagrodę Specjalną otrzymał 
Andrzej Sobczyk (w jego imie-
niu statuetkę odebrała dyrektor 
WDK Gizela Pijar).

Wąbrzeskie Stowarzyszenie 
S.O.S. dla Zwierząt skupia ludzi 
(głównie są to panie), dla któ-
rych niezwykle ważny jest los 
bezdomnych zwierząt. Ich pracy 
nie sposób przecenić. Członkinie 
stowarzyszenia otrzymały sta-
tuetkę za wkład w rozwój idei 
społeczeństwa obywatelskiego, 
wybitną działalność charytatyw-
ną na rzecz chorych i skrzyw-
dzonych zwierząt, za pracę na 
rzecz zmniejszenia liczby bez-
domnych zwierząt na terenie 
naszego miasta, za niezliczone 
godziny bezinteresownie po-
święcone opiece nad zwierzęta-
mi, zarówno w dni powszednie, 
noce, weekendy, jak i święta, za 
nieustanne uwrażliwianie społe-
czeństwa na krzywdę zwierząt.

– W naszym przepięknym 

amfiteatrze, przy przepięk-
nej pogodzie odebrałyśmy dziś 
z rąk burmistrza Wąbrzeźna 
taką nagrodę. Statuetka jest 
uhonorowaniem naszej działal-
ności i aktywności na terenie 
miasta. Niestety, dziś repre-
zentowałyśmy stowarzyszenie 
w małym składzie – ale jak to 
w takim typie aktywności bywa 
– ktoś musi być na posterunku, 
ktoś załatwia pilne sprawy, co 
też dziś zostało zauważone. Tak 
to bywa – działamy 24 godziny 
na dobę, w święta i weeken-
dy. Wam drodzy wąbrzeźnianie 
dziękujemy za zgłoszenie naszej 
kandydatury. Miło jest wiedzieć, 
że nasze działania są zauważane 
i doceniane. Kłaniamy się pięk-
nie i pozdrawiamy – czytamy na 
fanpage`u Stowarzyszenia.

Kolejne, bardzo dobrze 
znane ze swoich oryginalnych 
i atrakcyjnych dla mieszkańców 
projektów, to Stowarzyszeniu 

Miastoaktywni.pl Jego człon-
kowie zostali docenieni w ka-
tegorii Aktywna Organizacja za 
wkład w rozwój idei społeczeń-
stwa obywatelskiego w mieście, 
wybitną działalność charyta-
tywną, za szczególne osiągnięcia 
i zasługi dla rozwoju miasta, za 
promocję Wąbrzeźna jako mia-
sta przyjaznego i rodzinnego, 
budowanie więzi społecznych 
i międzypokoleniowych, promo-
cję zdrowego i aktywnego trybu 
życia, poprzez znane wszystkim 
imprezy sportowe: Wąbrzeską 
Dziesiątkę, Ergis Mali Twardzie-
le, Tour de CWA. 

Wyróżnienie otrzymała 
także siostra Hiacynta Błędz-
ka. Jej zaangażowanie zostało 
docenione w kategorii Aktywny 
Obywatel. Uznanie kapituły sio-
stra Hiacynta zyskała za wkład 
w rozwój idei społeczeństwa 
obywatelskiego, wybitną dzia-
łalność charytatywną, za dzia-

łalność na rzecz dzieci, mło-
dzieży i dorosłych, stworzenie 
w 2021 r. świetlicy PrzyStań, do 
której uczęszczają młodzi lu-
dzie, często mający trudną sy-
tuację rodzinną i materialną, za 
aktywizację dzieci i młodzieży, 
angażowanie ich we wspólne 
tworzenie widowisk teatralnych 
i programów artystycznych wy-
stawianych dla mieszkańców 
miasta.

Statuetkę w kategorii Ak-
tywny Obywatel otrzymał rów-
nież Brunon Jankowski, można 
powiedzieć żywa legenda nasze-
go miasta, dla znajomych (ale 
też kibiców piłki nożnej) po pro-
stu Jana. Człowiek o niespoży-
tej energii, wielkiej życzliwości 
i ogromnym poczuciu humoru 
oraz optymizmu. Mimo swoje-
go wieku (rocznik 1940) czynnie 
uprawiający sport, uczestnik 
Wąbrzeskiej Dziesiątki (czyli 
biegi na 10 km) i wielu innych. 

Brunon Jankowski został nagro-
dzony za wkład w rozwój idei 
społeczeństwa obywatelskiego, 
wybitną działalność charyta-
tywną, za propagowanie po-
staw sportowych, namawianie 
do aktywności w każdym wieku 
poprzez osobiste uczestnictwo 
we wszelkich imprezach spor-
towych, wieloletnią działalność 
zawodniczą i współorganizację 
turniejów sportowych.

Natomiast Nagrodę Spe-
cjalną kapituła przyznała war-
szawskiemu artyście malarzowi 
Andrzejowi Sobczykowi – za 
wieloletnie prowadzenie plene-
rów malarskich w Wąbrzeźnie, 
skierowanych do wszystkich mi-
łośników sztuki. Zajęcia, prowa-
dzone przez Andrzeja Sobczyka, 
dają szansę zarówno wąbrzeź-
nianom, jak i przyjezdnym go-
ściom, aby mogli szlifować swój 
warsztat pod okiem profesjo-
nalisty oraz odkrywać nieznane 
dotąd tajniki malarstwa, eks-
presji i wypowiedzi artystycz-
nej. – Dzięki jego zdolnościom 
interpersonalnym Miejski Ple-
ner Malarski jest wydarzeniem, 
które nie tylko wpisało się na 
stałe w wąbrzeski kalendarz im-
prez kulturalnych, ale przede 
wszystkim stało się szansą na 
rozwój i samodoskonalenie dla 
pasjonatów sztuki – czytamy 
w uzasadnieniu. Andrzej Sob-
czyk nie mógł osobiście odebrać 
statuetki, więc w jego imieniu 
uczyniła to Gizela Pijar, szefowa 
Wąbrzeskiego Domu Kultury.

(tekst i foto: krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL

Wielkie serca i poświęcenie to cechy pań ze Stowarzyszenia 
„Wąbrzeskie S.O.S. dla Zwierząt”Stowarzyszenie Miastoaktywni.pl swoją aktywność udowadnia nie tylko nazwą

Tegoroczni laureaci Statuetek Burmistrza Wąbrzeźna
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WĄBRZEŹNO  18 czerwca dwieście pięćdziesiąt maszyn z czterech województw pojawiło się na wąbrzeskim 
rynku. Miłośnicy zabytkowych motocykli mieli więc na czym zawiesić oko i nacieszyć ucho rasowym dźwię-
kiem silników. Miejska Wystawa Zabytkowych Motocykli była jednym elementów tegorocznych Dni Wąbrzeź-
na

Motocyklowe perełki z duszą

Wystawa, zorganizowana 
przez Wąbrzeski Dom Kultury, 
przyciągnęła do naszego miasta 
nie tylko właścicieli motocykli, 
ale również liczne grono zwie-
dzających, dla których ta mobil-
na ekspozycja stanowiła niezły 
kawałek motoryzacyjnej historii.

Wśród eksponowanych na 
wystawie jednośladów znalazły 
się między innymi  SHL-ki, WSK
-i, Simsony, Junaki oraz Jawy. 
Ponadto imprezę urozmaicały 
różnorodne konkursy, między 
innymi pokonywanie slalomu 
w możliwie najdłuższym czasie 
czy toczenie motocyklowej opo-
ny.

Organizatorzy przygotowali 
również nagrody dla wystawców. 
Przyznano je w kilku kategoriach. 
Statuetkę i nagrodę za najlepszą 
stylizację otrzymali Marek i Mar-
cin Siejek z Brodnicy, właścicie-
le Junaka M7 z 1959 r. Nagrodę 

otrzymał ponadto właściciel naj-
starszego motocykla marki Do-
uglas z 1914 r. Krzysztof Woźniak 

z Osięcin. Statuetkę w kategorii 
„Najoryginalniejszy motocykl” 
otrzymał Jan Sowa z Łocho-

wa, właściciel Rometa Pony M2 
z 1982 r. oraz Simsona SRL z 1958 r. 
Natomiast w konkurencji spraw-

nościowej na najwolniejszą jazdę 
slalomem pierwsze miejsce zajął 
Bartosz Rewer z Płużnicy.

Jak wskazują organizatorzy, 
podczas motoryzacyjnego wyda-
rzenia hobbyści mieli okazję do 
rozmów, wymiany doświadczeń, 
ciekawostek na temat swoich 
maszyn oraz integracji. Wystawę 
zakończył rajd ulicami miasta 
na Podzamcze oraz spotkanie 
integracyjne nad wąbrzeskim Je-
ziorem Zamkowym. Wystawcy, 
zarejestrowani w Biurze Organi-
zacyjnym, otrzymali pamiątkowe 
gadżety.

Patronat honorowy na wy-
stawą objął burmistrz Wąbrzeźna 
Tomasz Zygnarowski. Natomiast 
patronat medialny sprawowali: 
Tygodnik Regionu Wąbrzeskiego 
CWA, Radio PiK, Automobilista, 
TVP 3 Bydgoszcz oraz Telewizja 
Wąbrzeźno.

(tekst i fot. krzan)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
WABRZEZNO-CWA.PL
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WĄBRZEŹNO  W listopadzie ubiegłego roku Zespół Szkół w Wąbrzeźnie nawiązał współpracę z Realschule 
w Syke, powiat Diepholz. Jednym z elementów współpracy szkół jest wymiana uczniów

Współpraca bez uprzedzeń

Wąbrzeźno

Maluchy na bieżąco z technologią
Technika w służbie edukacji i usprawniania dzieci. Przedszkole integracyjne Jedno 
Słońce wprowadza wszelkie innowacje, w miarę potrzeb swoich podopiecznych.

W ostatnich latach widać zna-
czące oraz szybkie przemiany cy-
wilizacyjne. Wyznaczają one nowe 
zadania i dają nowe możliwości dla 
edukacji. Dlatego też przed szkołą 
i przedszkolem ciągle stoi bardzo 
ważne zadanie. Polega na wszech-
stronnym wspomaganiu rozwoju 
dziecka, tak aby wykształcić mą-
drego, uczciwego i  wrażliwego 
obywatela, który będzie potrafił 
świadomie i racjonalnie wykorzy-

stywać nowe technologie w  celu 
zdobywania i  przekazywania 
informacji, komunikowania się 
i uczenia.

– Nowe technologie towarzy-
szą nam każdego dnia i są wyko-
rzystywane nawet przez najmłod-
szych użytkowników. W  ofercie 
naszego przedszkola mamy wyso-
kiej jakości interaktywne urządze-
nie pozwalające na wyświetlanie 
obrazu na ścianie oraz podłodze. 

Jesteśmy jedyną placówką w  po-
wiecie wąbrzeskim, która dys-
ponuje tego rodzaju technolo-
gią. Spełnia ona funkcję zarówno 
magicznej ściany jak i  podłogi. 
Urządzenie umożliwia obsługę 
aplikacji, ale może też służyć jako 
samodzielne centrum multime-
dialnej rozrywki. Magiczną ścianę/
podłogę można obsługiwać za po-
mocą piłeczek, pisaków, klawiatu-
ry i  myszki. Pisaki interaktywne 

umożliwiają rysowanie, sterowanie 
grami i obsługę dowolnych aplika-
cji. Gry można również obsługi-
wać za pomocą piłek, rzucając je 
w  wyświetlane na ekranie sym-
bole i animacje. Dzięki tej funkcji 
urządzenie stanowi także system 
interaktywnej rozrywki grupo-
wej, łączący aktywność ruchową 
z wirtualną rzeczywistością. Urzą-
dzenie posiada także wbudowany 
komputer z  systemem Windows, 

który można połączyć z siecią in-
ternetową – mówi prowadząca 
przedszkole Katarzyna Piłat.

W  pakiecie używanym przez 
pracowników i  podopiecznych są 
między innymi: Specjalne Potrze-
by Edukacyjne, Rytmika, Emocje, 
Logopedia, Eksperymenty, Kodo-
wanie i  Programowanie, Wzrok, 
Motoryka.

Oprac. B. Walas
fot. nadesłane

– W grudniu 2022 nasi ucznio-
wie byli gośćmi w Syke, zaś w czerw-
cu tego roku przyjmowaliśmy 
niemieckich uczniów u nas – pod-
kreśla wicedyrektor Zespołu Szkół 
Hanna Kowalska, dodając, że wy-
miana finansowana jest w głównej 
mierze ze środków przekazanych 
przez organizację Polsko-Niemiec-
ka Współpraca Młodzieży PNWM.

– Grupa niemiecka przyje-
chała pociągiem do Wąbrzeźna 
10 czerwca, a  odjechała tydzień 
później, tj. 17 czerwca, również po-
ciągiem – mówi Hanna Kowalska. 
– Uczniowie z Niemiec spali w do-

mach rodzin swoich polskich kole-
gów i koleżanek, których wcześniej 
(w grudniu) gościli w Syke – mówi 
Hanna Kowalska.

Program pobytu był bardzo 
napięty. – Oprócz zapoznania się 
z  naszym systemem szkolnictwa 
i zwiedzania wszystkich budynków 
szkoły nasi goście uczestniczyli 
również w  grze miejskiej, mają-
cej na celu przybliżenie im histo-
rii i piękna Wąbrzeźna. Z kolei we 
wtorek zorganizowaliśmy wyjazd 
do Torunia, gdzie oprócz zwiedza-
nia starówki uczniowie uczestni-
czyli w warsztatach wypiekania to-

ruńskiego piernika, które prowadzi 
Żywe Muzeum Piernika. Ponadto 
w czasie pobytu niemieckich gości 
w  Wąbrzeźnie organizowane były 
zajęcia w  szkole, m.in. warsztaty 
na temat prawidłowej komunikacji 
międzyludzkiej, stereotypów, tole-
rancji i  bullyingu (czyli problemu 
znęcania, zastraszania).Uczniowie 
mieli też okazję poćwiczyć celność 
i pewność ręki na strzelnicy szkol-
nego koła strzeleckiego „Sokole 
Oko” – relacjonuje Hanna Kowal-
ska. – Byliśmy też z wizytą w wą-
brzeskim starostwie powiatowym, 
na zaproszenie kierownika Wydzia-

łu Oświaty, Zdrowia, Kultury i Spor-
tu Krzysztofa Buchmieta – dodaje.

W czwartek odbyła się kolejna 
wycieczka, tym razem do Gdańska. 
– Jej uczestnicy spacerowali po sta-
rówce i odwiedzili Muzeum Złudzeń 
Optycznych DeJaVu – mówi wice-
dyrektor Hanna Kowalska. – Nato-
miast w piątek uczestnicy wymia-
ny brali udział w  uroczystościach 
szkolnych, związanych z otwarciem 
nowych boisk. Przy okazji rozegrali 
towarzyski polsko-niemiecki mecz 
piłki siatkowej – informuje Hanna 
Kowalska.

Jak wskazują organizatorzy, 

niemieccy uczniowie odjeżdżali do 
Syke zmęczeni, ale i  zadowoleni. 
– Nasi goście byli pod wrażeniem 
piękna i czystości Wąbrzeźna, pol-
skiej gościnności i przyjęcia w do-
mach polskich uczniów. Wszyscy 
zgodnie twierdzili, że bardzo się 
cieszą z możliwości wzięcia udziału 
w wymianie i przyjazdu do Polski. 
Dzięki temu poznali kraj, o którym 
krąży wiele stereotypów, które 
mogli naocznie uznać za bezpod-
stawne – podsumowuje Hanna 
Kowalska.

(krzan)
fot. (nadesłane)
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WĄBRZEŹNO  16 czerwca br. zostały zrealizowane pierwsze zapowiedziane imprezy w ramach obchodów 
Dni Wąbrzeźna, a w kolejnych dniach było nie mniej interesująco

Będą długo wspominać
święto miasta

Po poprzednich dwóch desz-
czowych dobach pogoda postano-
wiła sprzyjać organizatorom szero-
kiej oferty najróżniejszych atrakcji 
zaplanowanych w  tym terminie. 
Zjechały food tracki i ustawiły się 
na boisku Malty, a  w  amfiteatrze 
stery przejął Summer DJs Meeting. 
Mieszkańcy miasta nie zawiedli 
i  postanowili rozpocząć święto-
wanie na Podzamczu. Na ławkach 
amfiteatru zasiadło wielu widzów, 
ale najbardziej wypełniona była 
cześć plażowa. Trudno się dziwić 
– słyszalność bardzo podobna, 
a widoki jeziora w totalnej flaucie 
jedyne w swoim rodzaju. W miarę 
rozwoju imprezy pojawiało się wię-
cej mieszkańców miasta i  okolic. 
Parkingi wypełniły się samocho-
dami do ostatnich miejsc, a obec-
ni na Podzamczu słyszeli nie tylko 
prezentowane utwory muzyczne, 
ale też delektowali się potrawami 
z różnych stron świata.

Następnego dnia pojawił się na 
Malcie mobilny plac zabaw oblega-
ny przez dzieci. Ich opiekunowie 
czekając na wyhasanie się swych 
pociech, korzystali z wszechstron-
nej oferty kulinarnej. Osoby, które 
podzieliły się swoimi wrażeniami 
smakowymi, podkreślały zalety 
kuchni tajskiej. Bardziej popularne 

burgery amerykańskie też cieszyły 
się dużym wzięciem. Dzieci i mło-
dzież preferowały frytki belgijskie 
i wszelkiego rodzaju słodkości, tak-
że kuchni hiszpańskiej. Wśród resz-
ty konsumentów opinie rozkła-
dały się pomiędzy American Style 
Chicken i tu nie wiadomo było, czy 
lepsze były skrzydełka buffalo, czy 
stripsy z kurczaka. Pad Thai ofero-
wało kurczaka, tofu, wołowinę BBQ 
i krewetki. Oczywiście, że american 
classic, cheese pork i  bacon pork 
też były dostępne.

Kto chciał, mógł spróbować 
hot lub mango pork. Pulled pork 
to długo pieczona wieprzowa ło-
patka w  aromatycznej mieszance 

przypraw. Dzięki długiemu pro-
cesowi pieczenia jest niezwykle 
delikatna i  rozpływa się w ustach 
– widniało na wywieszonej ulotce. 
To klasyka amerykańskiego barbe-
cue, zamknięta w  maślanej bułce, 
z  autorskimi dodatkami. Czarros 
to specjał dla lubiących słodkości. 
Na samochodzie było umieszczone 
ostrzeżenie: „Historia parzonego 
ciasta rodem z  Madrytu sięga już 
18 wieku. Historia pokazała, że po-
dawane z gorącą czekoladą uzależ-
nia”. Poza tym: mega burito, taco 
libre, chili con carne, tres amigos, 
vege burrito i mexican mojo z sal-
są, mango, nabonero i tequila do-
tyczyły kuchni meksykańskiej. Nie 

brakło dań z  Grecji czy włoskich 
lodów z posypką, np. wybuchającą, 
dającą odczucie musujące. Dużym 
wzięciem cieszyła się molekularna 
lemoniada, która przed degustacją 
dymiła ciekłym azotem.

Przed wieczornymi koncerta-
mi na scenie amfiteatru wystąpiły 
przedszkolaki i uczniowie wąbrze-
skich szkół i instytucji kulturalnych. 
Rodzice w tym czasie zajęli się do-
kumentacją fotograficzną i  filmo-
wą swoich rodzimych artystów. 
Zabrakło tylko jednej zapowiadanej 
atrakcji, czyli lotów balonem na 
uwięzi. Pomimo pełnej gotowości 
nie doszły one do skutku z powodu 
warunków atmosferycznych.

Niedziela była niejako konty-
nuacją piątku i  soboty. Nowością 
było holi czyli obrzucanie się kolo-
rowymi proszkami, które były do 
zakupu na miejscu. Okazało się, że 
dopóki jest to tylko kolorowa zaba-
wa, nietrafiająca w oczy jej uczest-
ników, wszystko jest super. Byliśmy 
świadkami feralnego wyrzucenia 
kolorowego proszku w  twarz in-
nego świętującego chłopca, co spo-
wodowało nie do końca pożądane 
wrażenia. Każda sytuacja stwarza 
jakieś ryzyko. Emocje, proszek 
w  rękach i  niewłaściwy kierunek 
wyrzutu. Chwilowy dyskomfort, 
ale też mnóstwo radości. Ubrania 
uczestników akcji obrzucania się 
barwnym proszkiem wzbudzały 
ogólne zaciekawienie, choćby w ro-
dzaju wątpliwości co do efektów 
prania.

I  w  tym względzie doczeka-
liśmy się porady wielokrotnego 
uczestnika holi, który zalecił zwy-
kłe pranie, i  tyle. Tegoroczne Dni 
Wąbrzeźna przeszły już do historii, 
ale pozostają we wspomnieniach 
i komentarzach uczestników atrak-
cji, w przypadku koncertów trwają-
cych do późnych godzin nocnych.

Tekst i fot.
B. Walas

Wąbrzeźno

Najlepszy pracodawca
Spółdzielnia Socjalna Baza w Wąbrzeźnie jest laure-
atem konkursu realizowanego przez Ministerstwo 
Rodziny i Polityki Społecznej.

Gmina Płużnica

M. Makuch trzeci w województwie
Laureat Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej w 2023 roku na szczeblu 
wojewódzkim pochodzi z Ostrowa w gminie Płużnica.

W  VI edycji konkursu przy-
znano 168 certyfikatów w  całym 
kraju, w pięciu kategoriach: Debiut 
roku, Najlepszy pracodawca, Suk-
ces rynkowy, Pożyczka z korzyścią 
społeczną oraz Społecznie odpo-
wiedzialny samorząd. Na uroczy-
stość wręczenia certyfikatów trze-
ba jeszcze poczekać, ale ogłoszenie 
wyników na stronach ministerstwa 
jest powodem do radości wszyst-

kich pracowników Bazy. Przy tej 
okazji warto przypomnieć, że spół-
dzielnia została także wyróżniona 
w swoim czasie w kategorii najlep-
szych debiutów roku. Wiemy także, 
że w  innym konkursie Baza pozy-
skała ponad 180 tys. zł, które zosta-
ną przeznaczone na dalszy rozwój 
firmy. Gratulujemy!

Tekst i fot. B. Walas

Mikołaj Makuch dzięki swej 
wytrwałości w zdobywaniu trudnej 
strażackiej wiedzy zwyciężył w eli-
minacjach gminnych i  powiato-
wych, a swoją klasę potwierdził na 
szczeblu województwa kujawsko-
pomorskiego. Jest uczniem czwartej 
klasy Szkoły Podstawowej w Płużni-
cy i interesuje się historią oraz lubi 
rysować. Brał udział w  konkursie 
plastycznym pod tytułem „Zapo-
biegajmy pożarom”.

Konkurs wojewódzki OTWP 
odbył się 29 maja br. w Ciechocin-
ku. W związku z tak wysoką lokatą 
czwartoklasisty podziękowania Mi-
kołajowi Makuchowi złożyli w imie-
niu zarządu gminnego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
Rzeczpospolitej Polskiej w Płużnicy 
komendant gminny OSP Andrzej 
Kujaczyński i  prezes gminny OSP 
Edward Kruk.

Oprac. B. Walas
fot. OSP W-no
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WĄBRZEŹNO  18 czerwca podczas Dni Wąbrzeźna w WDK od-
było się spotkanie w ramach projektu artystyczno-naukowego 
De Revolutionibus 2023, na który składał się cykl wydarzeń zapla-
nowanych do realizacji w czterech miejscowościach w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim

Kosmiczna muzyka
na scenie

Wąbrzeźno

Mają już wakacje
15 czerwca w WDK odbyło się uroczyste zakończenie roku akademickiego Uni-
wersytetu Trzeciego Wieku Wyższej Szkoły Gospodarki w Bydgoszczy filia w Wą-
brzeźnie.

Wąbrzeźno

Amfiteatr dla DJ-ów
16 czerwca w wąbrzeskim amfiteatrze miłośników 
muzyki i tańca zabawiało aż sześciu DJ-ów,  prezen-
tujących różnorodne gatunki muzyczne. W piątkowy 
wieczór odbył się bowiem Summer Dj’s Meeting, zor-
ganizowany przez Wąbrzeski Dom Kultury w ramach 
Dni Wąbrzeźna.

Na scenie amfiteatru wy-
stąpili: Dj DaveW, Dj Maciass, Dj 
Roland, Dj Ramzes, Dj Mathias 
oraz  gwiazda wieczoru DJ Ma-
riodeejay – wieloletni rezydent 
Areny Kokocko (koło Bydgoszczy). 
Podczas imprezy można było 
usłyszeć różnorodny przekrój 
klubowych rytmów. Całości do-
pełniły odpowiednia aranżacja, 
kolorowe światła i  nietuzinkowy 
klimat Podzamcza. – Wszystkie 
te elementy sprawiły, że był to 
dynamiczny i wyjątkowo tanecz-
ny wieczór. Piękna sceneria, szum 
jeziora i dobra muzyka – to  wy-
starczyło, żeby odpocząć i zrelak-
sować się po cały tygodniu pracy 
– mówi Dorota Otremba.

Kolejna impreza z  muzyką 

prezentowaną przez DJ-a  od-
będzie się już za tydzień, czyli 
w piątek 30 czerwca. Dla uczest-
ników zabawy zagra wówczas 
Andy Bengsh. Tym razem w am-
fiteatralnej przestrzeni będą kró-
lować rytmy reggae. W  jamajski 
klimat wprowadzi uczestników 
zabawy Andy Bengsh, którego 
DJ-skie zdolności mieliśmy oka-
zję poznać podczas ubiegłorocz-
nej edycji festiwalu WąbJAZZno. 
Organizatorzy zabawy zapewnia-
ją, że tym razem nie zabraknie 
utworów takich wykonawców jak 
Bob Marley, UB40, Gronicki czy 
Shaggy. Start imprezy o godzinie 
20.00

(krzan)
fot. (WDK i archiwum)

Burmistrz Wąbrzeźna Tomasz 
Zygnarowski oraz dyrektor WDK 
Gizela Pijar  wręczyli studentom 
pamiątkowe dyplomy. Przypo-
mnijmy, iż Wąbrzeski Uniwersytet 
Trzeciego Wieku już od 12 lat dzia-
ła w  miejscowym domu kultury. 
W swoich szeregach skupia ponad 
40 aktywnie działających studen-
tów. Podczas minionego roku 

akademickiego żacy mieli okazję 
wysłuchać 14 wykładów o  zróż-
nicowanej tematyce, począwszy 
od zagadnień medycznych, histo-
rycznych, ekologicznych, a  skoń-
czywszy na turystyce.

Ostatnie w  tym roku akade-
mickim spotkanie zakończył wy-
kład dr Katarzyny Grysińskiej-Jar-
muły pt. „Miasto grzechu. Berlin 

z  lat 20. XX”. Dodatkową niespo-
dzianką dla żaków było zapro-
szenie na spotkanie integracyjne 
z Pawłem Małsem – kolekcjone-
rem płyt winylowych. Muzyczne 
spotkanie przy grillu jak zawsze 
ucieszyło aktywnych seniorów. 

(oprac. krzan)
fot. (WDK)

Projekt Voices Of The Co-
smos w  nowatorski sposób 
łączy osiągnięcia astronomii 
z  muzyką elektroakustycz-
ną. – Uczestnicy wydarzenie 
mogli posłuchać interesujące-
go multimedialnego wykładu 
oraz wziąć udział w  warszta-
tach i  koncercie muzyki elek-
tronicznej grupy Voices Of The 
Cosmos, bazującej na kosmicz-
nych sygnałach – informuje 
Dorota Otremba.

Voices Of The Cosmos to 
projekt stworzony przez dwóch 
artystów dźwięku: Rafała Iwań-
skiego (muzyka znanego z grup 
HATI, Kapital i  Innercity En-
semble, solo występującego 
jako X-NAVI:ET) i  Wojciecha 
Ziębę (szefa wydawnictwa mu-
zycznego Beast Of Prey, solo 
występującego jako Electric 
Uranus) oraz Sebastiana Sober-
skiego – astronoma z Centrum 
Astronomii UMK w  Toruniu 
i kierownika Planetarium i Ob-

serwatorium Astronomicznego 
w  Grudziądzu. Obaj członko-
wie projektu odpowiedzialni za 
sferę dźwiękową mają duże do-
świadczenie w  dziedzinie mu-
zyki elektroakustycznej.

W ramach Voices Of The Co-
smos wykorzystano oryginalne 
sygnały i  dźwięki pochodzenia 
pozaziemskiego pozyskane za 
pośrednictwem radiotelesko-
pów (pulsary, magnetosfery 
planet, Słońce, zorza polar-
na), nagrania archiwalne z  mi-
sji kosmicznych i  inne sygnały 
z przestrzeni kosmicznej. Ścież-
ki instrumentalne wkompono-
wane w rytmy i tony „dźwięków 
kosmosu” są bogate sonory-
stycznie i stworzone przy uży-
ciu instrumentów elektronicz-
nych, zarówno cyfrowych jak 
i analogowych oraz rozmaitych 
obiektów akustycznych. Jest to 
projekt unikatowy w  Europie, 
a  nawet na świecie, w  którym 
wykorzystuje się oryginalne 

zapisy przestrzeni kosmicznej 
między innymi z 32-metrowego 
toruńskiego radioteleskopu.

Płyty CD „Voices of the Co-
smos” (2011), „Voices of the Co-
smos II” (2013) i  „Voices of the 
Cosmos III” (2019) zostały en-
tuzjastycznie odebrane przez 
słuchaczy i  zebrały bardzo do-
bre recenzje w  prasie ogólno-
polskiej oraz zagranicznej. Ini-
cjatywa uzyskała także uznanie 
i  poparcie w  środowisku na-
ukowym (Uniwersytet Mikoła-
ja Kopernika, Polskie Towarzy-
stwo Astronomiczne). W 2011 r. 
projekt został objęty patrona-
tem marszałka województwa 
kujawsko-pomorskiego.

Projekt został zrealizowany 
przez Fundację Artystyczną Ko-
smos z Torunia w partnerstwie 
z  Wąbrzeskim Domem Kultury 
i  Fundacją Manufaktura Kre-
atywnego Rozwoju.

(oprac. krzan)
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XX WIEK  I wojna światowa wywołała rewolucję w ukształ-
towaniu granic w Europie. Pojawiały się nowe państwa jak 
Polska. Koronowane głowy tracił swoje monarchie, a świat 
ulegał zmianom. Stany Zjednoczone przystąpiły do wojny 
w 1917 roku. Były po stronie wygranych, ale po wojnie doszło 
do fali okrutnych zajść, które w USA zyskał nazwę „czerwo-
nego lata”

Pewnego  
czerwonego lata

XX wiek

Porcjarze  
i gliniarze
Czy przed wojną istniał problem narkotyków? 
Oczywiście. W słynnej aferze opiumowej z 1934 
roku był także akcent wąbrzeski.

I  wojna światowa namie-
szała sporo w Stanach Zjedno-
czonych. Dotąd Ameryka była 
ziemią obiecaną dla milio-
nów emigrantów z  Niemiec, 
Irlandii, także Polski i  Rosji. 
Po rozpoczęciu walk ruch mi-
gracyjny ustał. W  1917 roku 
do wojska zaczęto powoły-
wać wielu Amerykanów, by 
stworzyć armię, która będzie 
wysłana, by walczyć w Euro-
pie. To wszystko sprawiło, że 
w wielu miastach północnych 
stanów USA zabrakło ludzi do 
pracy, robotników. Miasta ta-
kie jak Detroit albo Nowy Jork 
opierały się na pracy niewy-
kwalifikowanej siły roboczej. 
Trzeba było znaleźć nowych 
robotników. Zaczęto ich szu-
kać w południowych stanach, 
gdzie mieszkali czarnoskórzy 
potomkowie niewolników. 
W  1919 roku pół miliona mu-
rzynów z południa wyruszyło 
na północ, by rozpocząć nowe 
życie.

Biali robotnicy z  północy 
byli oburzeni nową sytuacją. 
Oskarżali przybyszów o bycie 
łamistrajkami. W  społeczeń-
stwie napędzano nagonkę, 
mówiąc o  tym, że murzyni 
będą rozsadnikiem rewolucji 

komunistycznej. Pamiętajmy, 
że był to czas, gdy komuniści 
brutalnie przejmowali władzę 
w  Rosji. Szczególnie obawia-
no się tysięcy czarnoskórych 
Amerykanów, którzy służy-
li w  armii podczas I  wojny 
światowej. Byli przeszkoleni, 
doświadczeni i  mogli stanąć 
na czele rewolucji.

Jesienią 1919 roku w  38 
amerykańskich miastach do-
szło do ataków na dzielnice 
zamieszkiwane przez murzy-
nów. Takie akcje zdarzały się 
już wcześniej, ale tym razem 
ludność czarnoskóra odpo-
wiedziała aktywną obroną. 

W  ciągu kilku miesięcy 
zlinczowano 43 mężczyzn. 16 
z  nich zastrzelono, 8 spalo-
no na stosie. Czarnoskórzy 
żołnierze pisali: „Wracamy 
w mundurach, walcząc w woj-
nie, o  której nie mieliśmy 
pojęcia. Stajemy w  Ameryce 
i  wracamy z  walk, by wal-
czyć.”

Szczególnie krwawy cha-
rakter miały wystąpienia 
i burdy latem 1919 roku.

W  Chicago zwyczajem 
było istnienie plaż dla bia-
łych i  osobno dla czarnych. 
Gdy jeden z  czarnoskórych 

mężczyzn wszedł na plażę 
przeznaczoną dla białych, 
został dosłownie ukamieno-
wany i  utopiony. Policja od-
mówiła działań. W  mieście 
wybuchły zamieszki. Spalono 
część dzielnicy zamieszki-
wanej przez czarnoskórych. 
1000 osób pozostało bez da-
chu nad głową, 38 straciło ży-
cie. W wielu miastach władze 
zmuszone były wzywać woj-
sko, by przywrócić porządek. 
W mieście Omaha biały tłum 
wdarł się do sądu i  wywlekł 
z aresztu czarnoskórego męż-
czyznę podejrzanego o  gwałt 
na białej kobiecie. Został on 
powieszony, a  ciało spalone 
na środku ulicy.

Czerwone lato skończyło 
się dzięki silnej interwencji 
rządu i  wojska. Swoje zrobił 
także prezydent Wilson, któ-
ry skrytykował białych oby-
wateli za ich działania. 

Wprowadzono nowe pra-
wa mające zapobiegać lin-
czom. Problem wciąż się tlił, 
a setki tysięcy czarnoskórych 
Amerykanów dalej emigro-
wało do miast na północy aż 
do połowy lat 40.

(pw)

Opium jest wytwarzane 
z  makówek. Może pomagać 
w  spaniu, uspokaja, działa 
kojąco na ból, ale szybko uza-
leżnia. Opium było najpopu-
larniejszym narkotykiem XIX 
i pierwszej połowy XX wieku. 
Trafiało również do Polski. 
W  1934 roku Straż Granicz-
na w  Tczewie zlikwidowała 
szajkę handlarzy tym narko-
tykiem na Pomorzu. Na czele 
dilerów stał... piekarz Jan Wę-
glikowski oraz szofer Bolesław 
Klein.

Narkotyk ściągano z  Nie-
miec. Później substancję roz-
wożono po całym Pomorzu. 
Walkę z  gangiem podjął nad-
komisarz Okólski. To on wpadł 

na wąbrzeski ślad. Okazało 
się, że jedną z  dilerek była 
wojażerka lekarstw bydlęcych 
Władysława Stanuchowska 
z  Wąbrzeźna. Kobieta znała 
się na lekarstwach, potrafiła 
odpowiednio rozrabiać opium, 
by osiągać dodatkowe zyski. 
Została aresztowana i osadzo-
na w wiezieniu w Tczewie.

Dawniej nie używano sło-
wa „diler”. Bardziej stosowne 
było określenie „porcjarz”. Co 
ciekawe opium było narko-
tykiem zażywanym głównie 
przez osoby lepiej sytuowane: 
urzędników, polityków, arty-
stów i lekarzy.

(pw)

XX wiek

Jaskinie wstydu
Polska przed 1939 roku była krajem dwóch pręd-
kości. Warszawa była miastem prawdziwie euro-
pejskim i bogatym. 200 kilometrów dalej była już 
inna Polska, ta prowincjonalna i biedna. Losy nę-
dzarzy z ziemi dobrzyńskiej w piśmie Robotnik 
opisał Zygmunt Piotrowski.

Artykuł Piotrowskiego po-
chodzi z 1933 roku i opowiada 
o  „ludziach – jaskiniowcach”. 
Mieli oni mieszkać na przed-
mieściach Lipna. Nędzarze 
byli pozbawieni mieszkań, 
więc mieszkali w wykopanych 
lub wygrzebanych rękami zie-
miankach. Wspomniana w ar-
tykule rodzina Gustawa Teske 
mieszkała w ten sposób przez 
4 lata. W 1933 roku na wiosnę 
woda z  roztopów podmyła 
„dom” rodziny Teske, który za-
walił się. Zmarł ojciec Gustaw, 

jego żona i dwoje dzieci.
– Nędza zabitych była 

tak wielka, że ci jaskiniowcy 
żyli bez ubrań, bez bielizny. 
Takich rodzin dotąd przy ul. 
Górnej (na Szarszwie) w  Lip-
nie wegetuje aż 48! – czytamy 
w  artykule. Po katastrofie do 
Lipna przybyła komisja z Wło-
cławka. Niestety nie zmieniła 
zbyt wiele. W kraju brakowa-
ło pieniędzy na budownictwo 
społeczne.

(pw)
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Kapłan – żołnierz – poseł
POSTAĆ  Tym razem w ramach cyklu prezentującego zasłużone dla regionu postacie przybliżamy 
dzieje księdza Szczęsnego Starkiewicza. Ksiądz Starkiewicz był między innymi kapelanem w czasie 
wojny polsko-bolszewickiej, posłem na sejm ustawodawczy. Posługę kapłańską pełnił w Lipnie

Szczesny Starkiewicz uro-
dził się 20 października 1881 
w  Piotrkowie Trybunalskim. 
Jego ojcem był Jan Starkie-
wicz, nauczyciel gimnazjalny 
w  Piotrkowie Trybunalskim 
i  w  Kielcach oraz w  łódzkiej 
szkole ludowej (skazany na 
zesłanie po powstaniu stycz-
niowym), a matką – Ludwika 
Legiecka. Szczęsny miał star-
szego brata, Władysława.

Szczęsny Starkiewicz 
skończył gimnazjum w Łodzi, 
po czym w  1899 roku wstąpił 
do seminarium duchownego 
we Włocławku. Po uzyska-
niu święceń był wikariuszem 
w  Żytniowie i  w  Pyzdrach. 
W  1906 roku został przenie-
siony do Włocławka, gdzie 
był wikariuszem katedral-

nym i  prefektem w  szkołach 
początkowych, a  w  1907 roku 
– do Lutomierska. Bezskutecz-
nie starał się o  stanowiska 
proboszcza w Jedlnie i prefek-
ta szkół ludowych w  Trusko-
lasach. Następnie wyjechał 
do Brazylii (Araukaria, stan 
Parana), gdzie współpracował 
z Józefem Anuszem jako dusz-
pasterz emigracji polskiej. Po 
powrocie do Polski, przez Pa-
ryż i  Monachium, był dusz-
pasterzem w  Truskolasach 
(1913-1915) i  w  Żurawiu oraz 
administratorem parafii Lu-
bień koło Włocławka.

Ksiądz Starkiewicz wziął 
udział w  wojnie polsko-bol-
szewickiej (1919-1920) jako 
kapelan Dywizji Ochotniczej. 
Został odznaczony Krzyżem 

Walecznych. W  kolejnych la-
tach był: członkiem dozoru 
szkolnego w  gminie Lubień 
(1923) i  gminie Krzykosy, pro-
boszczem w  Grzegorzewie 
(1926-1932) oraz w  Brzeźniu 
(od 1932) i dziekanem złoczow-
skim (1933-1939).

W  czasie II wojny świato-
wej, w październiku 1941 roku 
ksiądz Starkiewicz został 
aresztowany przez Niemców 
i  uwięziony w  obozie w  Kon-
stantynowie. Po zwolnieniu 
z obozu mieszkał w okupowa-
nej Warszawie. W  1943 roku 
wygłosił tu rekolekcje na proś-
bę bp. Stanisława Galla. Od 
1946 roku do śmierci Szczęsny 
Starkiewicz był proboszczem 
w Lipnie.

Już jako alumn semina-
rium duchownego Starkiewicz 
współpracował z pismem „Dla 
swoich”, wydawanym przez 
księży – sympatyków Ligi Na-
rodowej. W pierwszych latach 
duszpasterstwa (w  Żytniowie 
i Pyzdrach) zajmował się dzia-
łalnością społeczną w obronie 
robotników i  chłopów. Zakła-
dał kółka rolnicze. Został za 
tę działalność przez władze 
carskie pozbawiony pensji. 
W  1906 roku założył we Wło-
cławku ochronkę dla dzieci 
i  wygłaszał „kazania robotni-
cze”. Związał się z Narodowym 
Związkiem Robotniczym. 
Sprawami obrony interesów 
robotników i  chłopów zajmo-
wał się też w  czasie podróży 

do Niemiec i  Francji. W Pary-
żu i  Monachium poznał me-
tody pomocy socjalnej. Jako 
wikary w  Truskolasach nale-
żał do organizatorów lokalnej 
grupy Związku Walki Czyn-
nej, a  jako proboszcz w  Żura-
wiu został prezesem Zarządu 
Okręgowego Polskiej Macierzy 
Szkolnej w Radomsku.

W  1916 roku uczestniczył 
w  zjeździe ludowym w  War-
szawie, na którym przed-
stawił projekty uchwał wy-
rażających sprzeciw wobec 
rekrutacji do „Polnische We-
hrmacht”. Apelował też o  po-
wołanie tymczasowego rzą-
du narodowego z  katolickim 
królem i  ustalenie zasad de-
mokratycznych wyborów do 
Sejmu Ustawodawczego. Jako 
administrator parafii Lubień 
(1918) publikował artykuły do-
tyczące sytuacji na wsi, z ape-
lami o  zakładanie organizacji 
spółdzielczych, kulturalnych 
i oświatowych; brał też udział 
w założycielskim zjeździe Pol-
skiego Zjednoczenia Ludowe-
go.

W roku 1919 został wybra-
ny do Sejmu Ustawodawczego. 
W  Sejmie był wiceprezesem, 
a  potem prezesem klubu Na-
rodowego Zjednoczenia Ludo-
wego oraz aktywnym człon-
kiem komisji aprowizacyjnej, 
ochrony pracy i  odbudowy 
kraju. Złożył 11 interpelacji, 
brał czynny udział w przygo-
towywaniu „Uchwały w przed-

miocie zasad reformy rolnej” 
(czerwiec-lipiec 1919) i  „Usta-
wy o wykonaniu reformy rol-
nej” (lipiec 1920).

Do kolejnego Sejmu nie zo-
stał wybrany. Przeszedł wów-
czas, z  Leopoldem Skulskim 
do PSL „Piast”. Jako proboszcz 
w  Grzegorzewie działał w  Ra-
dzie Gminy i Sejmiku Powiato-
wym w Kole. W komisjach zaj-
mujących się opieką społeczną 
inicjował społeczne akcje, np. 
budowę Domu Ludowego, or-
ganizację spółdzielni mleczar-
skiej, utworzenie Parafialnego 
Towarzystwa Budowy Dróg 
i  Kasy Stefczyka. W  Brzeźniu 
założył spółdzielnię czapniczą 
i  bibliotekę oraz doprowadził 
do elektryfikacji wsi.

Jego działalność publicy-
styczna, np. publikacje w „Ga-
zecie grudziądzkiej”, „Gościu 
Świątecznym”, „Głosie Ludu”, 
„Słowie Polskim”, „Gazecie 
Niedzielnej” nie była aprobo-
wana przez władze kościelne 
ze względu na zbytni radyka-
lizm społeczny. W  ostatnich 
latach życia pisał „Przyczynki 
do monografii Lipna” i  wspo-
mnienia zatytułowane „Prze-
żyte w  kapłaństwie i  młodo-
ści”.

Ksiądz Szczesny Starkie-
wicz zmarł w 1958 roku w Kli-
nice Chorób Wewnętrznych 
w Gdańsku. Został pochowany 
na cmentarzu parafialnym 
w Lipnie.

Opr. (Szyw)

XX wiek

22 Lipca, czyli pracowite święto
Lipiec to miesiąc bez długich weekendów. W okresie PRL świętowano 22 lipca, czyli dzień, gdy w 1944 roku podpisano manifest 
PKWN – rządu stworzonego pod radzieckim patronatem w Lublinie.

22 lipca był świętem we-
sołym, ale także pracowi-
tym, ponieważ prześcigano 
się w  tzw. czynie lipcowym, 
czyli zobowiązaniach do-
datkowej pracy. W  okresie 
stalinowskim, czyli do 1956 
roku idea współzawodnic-
twa pracy i  czynów społecz-
nych była szczególnie silna. 
Mocno akcentowano takie 
akcje zwłaszcza w  okolicach 
świąt państwowych. W  Go-
lubiu-Dobrzyniu w  1952 roku 
spółdzielnia pracy szewców 
i cholewkarzy „Drwęca” zobo-
wiązała się przepracować jed-
ną niedzielę. Przypomnijmy, 

że w tamtych czasach istnia-
ły także pracujące soboty.

W  PGR Piątkowo w  po-
wiecie wąbrzeskim o  100% 
przekroczono normę zbiera-
nia odpadków. W  Golubiu-
Dobrzyniu z  okazji 22 lipca 
organizowano także zabawy. 
W  Lipnie rzemieślnicy prze-
znaczyli 700 zł na odbudowę 
Warszawy. Jeden z  rzemieśl-
ników zobowiązał się także do 
naprawienia dla przedszkola 
wszystkich zabawek. Świę-
to zostało zniesione ustawą 
z dnia 6 kwietnia 1990 roku.

(pw)
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Św. Floriana 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 689 09 00
numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.

Komenda Powiatowa Policji
ul. Wolności 28
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 72 00
numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 18
tel. 56 688 45 00
Starostwo Powiatowe w Wąbrzeźnie
Wolności 44
tel. 56 688 24 51 do 57
Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Wolności 27
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 33 15 

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Wolności 44
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie
ul. Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Urząd Gminy Wąbrzeźno
ul. Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

PKS Dworzec Autobusowy
ul. 1 Maja 51
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 14 62

Urząd Gminy Dębowa Łąka
Dębowa Łąka 38
tel. 56 688 49 10

Urząd Gminy Książki
ul. Bankowa 4
tel. 56 688 81 67

Urząd Gminy Płużnica
Płużnica 60
tel. 56 687 52 00

Urząd Gminy Ryńsk
ul. Mickiewicza 21
87-213 Ryńsk
tel. 56 687 75 00

Kultura i rekreacja
Miejska i Powiatowa Biblioteka 
Publiczna w Wąbrzeźnie
ul. Matejki 11 B
tel. 56 688 18 21 

Wąbrzeski Dom Kultury
ul. Wolności 47
tel. 56 688 17 27

Centrum Sportu i Rekreacji
ul. Tysiąclecia 3
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 16 36

Oświata
Zespół Szkół
Ogólnokształcących
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3
ul. Tysiąclecia 1
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2
im. Jana Pawła II
ul. Wolności 30
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 18 23

Przedszkole Miejskie. Bajka
ul. Żeromskiego 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 20 92

Przedszkole Alpido
ul. Marii Konopnickiej 13
87-200 Wąbrzeźno
kom. 604 238 767

Specjalny Ośrodek 
Szkolno-Wychowawczy we Wroniu
Wronie 28
tel. 56 461 06 11

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 35
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 21 75

Zespół Szkół Zawodowych
ul. Żeromskiego 6
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 13 52

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum 
Pomocy Rodzinie w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 44
tel. 56 688 24 52

Miejski Ośrodek
Pomocy Społecznej w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 32
tel. 56 689 04 00

Dom Pomocy Społecznej 
ul. Pod Młynik 4a
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 03 71

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd Dróg Powiatowych 
ul. 1 Maja 61
87–200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki
Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. w Wąbrzeźnie
ul. Tysiąclecia 8
tel. 56 688 14 27

Zdrowie
Apteka Majowa
ul. Mickiewicza 11
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 620 04 49

Apteka Pod Arniką
ul. Wolności 10
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 26 55

Apteka Stokrotka
ul. Niedziałkowskiego 8
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 12 94

Apteka Dbam o Zdrowie
ul. Wolności 38
87-200 Wąbrzeźno
tel. 73 669 77 73

Apteka PULS VI
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 477 01 25

NZOZ Przychodnia 
Specjalistyczna  “REMEDIUM”
ul. Matejki 2A, 87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89 lub tel. 56 687 17 87

Apteka Przyjazna
ul. Wolności 46
87-200 Wąbrzeźno
Tel. 56 651 06 50

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej 
Nowy Szpital 
w Wąbrzeźnie
ul. Wolności 27
tel. 41 240 1701 

Przychodnia Lekarska 
“Amicus” N.Z.O.Z.
ul. Grudziądzka 58
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 16 46

NZOZ Zespół Lekarski 
„Medicus” Swarcewicz-Bejger 
Ewa, Swarcewicz Tomasz
ul. Pruszyńskiego 10,
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 08 87
tel. 56 687 30 22
tel. 56 687 30 23

Przychodnia Lekarska 
Świat Zdrowia Neuca Med
ul. Niedziałkowskiego 5
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 687 03 58

Niepubliczny Specjalistyczny 
Zakład Opieki Zdrowotnej 
“Endomed”
ul. Plac Jana Pawła II 
lokal nr 9
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 696 91 36
tel. 668 577 066

Przychodnia Medycyny 
Rodzinnej w Sitnie
Sitno 37
tel. 56 688 14 91

Przychodnia KEMED
ul. Matejki 20c
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 00 20

Remedium SC Indywidualna 
Praktyka Lekarska Ewa 
i Cezary Zapałowicz
ul. Matejki 2A
87-200 Wąbrzeźno
tel. 56 688 29 89
tel. 56 687 17 87

Posiadam do wynajęcia od zaraz garaż 
samochodowy blaszak o wymiarach 3x6 
m2 w Rypinie przy ul. Koszarowej 27. 
Teren utwardzony, ogrodzony  z dostę-
pem do prądu, wody i kanału najazdowego
 Tel. 607-568-972 

Rolnictwo

Sprzedam śrutownik bąk  Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503-508-148

Nieruchmości
Domy

Sprzedam dom w zabudowie szeregowej 
w Wąbrzeźnie. Tel. 506 141 913

Działki
Sprzedam działkę budowlaną w ścisłym cen-
trum Wąbrzeźna wraz z projektem budynku 
i pozwoleniem na budowę.  Tel.  506 141 913

Sprzedam działki budowlane Gmina Wielgie  
Tel. 54 289 73 47

Sprzedam ziemię Bocheniec  Tel. 664-896-441

Garaże
O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E

Zwierzęta

Maszyny
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R E K L A M A

Nocowali w szkole
GMINA DĘBOWA ŁĄKA  W tym nocnym wydarzeniu wzięło udział 12 śmiałków młodocianych i 2 opieku-
nów

O G Ł O S Z E N I E

Zgodnie z  pomysłem nauczy-
cielki Iwony Mazurowskiej impre-
za rozpoczęła się w  czwartek 15 
czerwca o godzinie 18.00, a zakoń-
czyła w piątek o 7.00 rano. Wspólne 
spędzenie nocy w szkole miało kil-
ka obwarowań, a wśród nich zero 
telefonów komórkowych i  moc 

atrakcji. Jak się szybko okazało, 
można funkcjonować świetnie bez 
telefonów, a wszystkich atrakcji nie 
udało się do końca zrealizować.

– Do naszej dyspozycji była 
cała szkoła. Powitalne spotkanie 
odbyło się w świetlicy, gdzie uczest-
nicy wspólnego nocowania złożyli 

przysięgę, że będą prezentować 
pogodę ducha, mieć dobry humor 
i świetnie się bawić. Nie wolno było 
marudzić, narzekać i płakać z tęsk-
noty za rodzicami. Celem było udo-
wodnienie wszystkim, że są zgrani, 
kreatywni i  wyjątkowi. Słowa zło-
żonych przyrzeczeń zostały do-
trzymane w  100%. Rozpoczęliśmy 
od spaceru po okolicy. Później było 
wspólne ognisko z kiełbaskami. Na-
stępnie spędziliśmy czas w klasach 
na grach planszowych. Wszyscy 
bawili się tak długo, że zmęczenie 
dało znać o  sobie. Po wieczornej 
toalecie nastąpiła cisza nocna, ale 
jak to bywa w takich przypadkach, 
pozostała potraktowana umownie. 
Uczestnicy nocowania w  szkole 
wymieniali się jeszcze długo swo-
imi wrażeniami z minionego dnia. 
Rankiem zasiedli do wspólnego 
śniadania, porządkowali sale i cze-

kali na odbiór przez rodziców. Noc 
spędzona w  gmachu szkoły po-
kazała placówkę zupełnie z  innej 
perspektywy, nie tylko budynku 
związanego z udziałem w codzien-
nych zajęciach lekcyjnych, ale też 
miejsca, gdzie można zorganizować 
niezwykłe atrakcje, świetnie się ba-
wić i  miło spędzić czas, poznając 
przy okazji koleżeństwo z  innych 
klas i wszystko to bez używania ko-
mórki. Szkoła okazała się nie tylko 
miejscem nauki, ale również zaba-
wy i rozrywki lepszej w realnej niż 
w  wirtualnej rzeczywistości. Taka 
noc w  szkole to doskonała okazja 
do lepszego poznania się i ogólnej 
integracji. Pierwszy raz wzięłam 
udział w  takim wydarzeniu i  je-
stem pod wrażeniem – podsumo-
wuje nauczycielka Małgorzata Mia-
zgowska.

Całe opisane wydarzenie mia-

ło miejsce, nie po raz pierwszy, 
w  Szkole Podstawowej w  Łobdo-
wie. Nocowanie w szkole stało się 
w ostatniej dekadzie dość popular-
ne. Dużo wcześniej integrację, po-
znanie się bliżej, poza formalnymi 
spotkaniami w czasie lekcji dawały 
biwaki, wycieczki szkolne i  wszel-
kiego rodzaju imprezy organizowa-
ne przez harcerstwo. Kilkudniowy 
wyjazd uczniów z różnych klas po-
zwalał na rozwiązanie wielu wcze-
śniejszych konfliktów pomiędzy 
dorastającymi uczniami. Wspólne 
spędzanie czasu w dzień i w nocy, 
przeżywanie podobnych doświad-
czeń i wrażeń powoduje pożądane 
skutki wychowawcze, które są nie 
mniej ważne od wyników naucza-
nia. 

B. Walas
fot. nadesłane  
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REGION  Zakład Ubezpieczeń Społecznych już od wielu lat zachęca swoich najstarszych klientów do po-
bierania świadczeń na rachunek bankowy. Dziś 81,9 proc. emerytów w naszym regionie otrzymuje przele-
wy na konto, gdy jeszcze na początku 2020 roku było to 77,3 proc.

Coraz więcej seniorów ma konto

Od kilkunastu lat wypłaty 
świadczeń na rachunki bankowe 
stopniowo rosną. Jeszcze w 2005 
roku było ich nieco ponad 40 
proc., a w  2008 roku – połowa. 
– Dziś świadczenia długotermi-
nowe w  formie bezgotówkowej 
otrzymuje 77,5 proc. klientów 
ZUS – informuje Krystyna Mi-
chałek, regionalny rzecznik pra-
sowy ZUS w  województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Tendencję wzrostową widać 
także wśród samych emerytów, 
którzy coraz częściej chcą, by ich 
świadczenie wpływało na konto. 
Potwierdzają to statystyki ZUS 
w  województwie kujawsko-po-
morskim.

– Na Kujawach i  Pomorzu 
ZUS wypłaca co miesiąc 330 tys. 
emerytur, z czego niemal 82 proc. 
świadczeń przekazywana jest na 
rachunek bankowy. Pozostałe 18 
proc. (59,6 tys.) seniorom do-
starczają w  gotówce listonosze. 
Wśród osób, które niedawno 
przeszły na emeryturę, udział 
wypłat na konto jest zdecydo-

wanie wyższy i  wynosi 91 proc. 
Wynika to z  faktu, że większość 
z nich pozostawała aktywna za-
wodowo i korzystała z osobiste-
go rachunku bankowego, opłaca-
jąc rachunki, robiąc zakupy przez 
internet, czy posługując się kar-

tą płatniczą. Z  tych udogodnień 
nie chcą więc rezygnować, prze-
chodząc na emeryturę – dodaje 
rzeczniczka.

Osobiste konto w  banku 
gwarantuje stały i szybki dostęp 
do pieniędzy, którymi można 

wygodnie dysponować również 
podczas urlopu lub pobytu w sa-
natorium. Świadczenia na konto 
ZUS przekazuje zawsze w termi-
nie, czasami nawet wcześniej, gdy 
są dni wolne od pracy. Z przeka-
zem pocztowym bywa różnie. 

Choć ZUS przekaże pieniądze na 
pocztę w terminie, to nie zawsze 
listonosz przyniesie je na czas.

Konto w  banku to wygodna 
i  bezpieczna forma otrzymywa-
nia świadczeń czego nie można 
powiedzieć o  gotówce przecho-
wywanej w domu. Seniorzy, któ-
rzy otrzymują emeryturę, czy 
rentę na konto rzadziej padają 
ofiarą oszustów i  złodziei. Tym 
bardziej ZUS zachęca świad-
czeniobiorców do korzystania 
z bezgotówkowych form wypłaty 
świadczeń.

Aby emerytura wpływała na 
konto wystarczy wypełnić wnio-
sek EZP (wniosek o  zmianę da-
nych osoby zamieszkałej w  Pol-
sce) i złożyć go w ZUS. Można to 
zrobić osobiście lub przez pełno-
mocnika. Wniosek można prze-
kazać także za pośrednictwem: 
operatora pocztowego, polskiego 
urzędu konsularnego lub w  for-
mie dokumentu elektronicznego 
przez PUE ZUS.

(red), fot. ZUS

Region

Już 2 mld zł na 500 +
Zakład Ubezpieczeń Społecznych w czerwcu rozpoczął wypłatę środków 500+ na 
kolejny okres świadczeniowy. Do tej pory wsparcie otrzymało ok. 6,3 mln dzieci 
na łączną kwotę 2 mld zł.

Region

Więcej na kontach 
ubezpieczonych
O 450 mld zł zwiększył się kapitał na kontach ubez-
pieczonych w wyniku rocznej czerwcowej waloryza-
cji. Składki i kapitał początkowy wzrosły o 14,4 proc., 
a środki na subkontach – o 9,2 proc.

Już od lutego trwa nabór wnio-
sków o  świadczenie wychowawcze 
500+ na okres świadczeniowy, któ-
ry rozpoczął się 1 czerwca i potrwa 
do końca maja 2024 r. – W  woje-
wództwie kujawsko-pomorskim do 
połowy czerwca wpłynęło 241,5 tys. 
wniosków o 500+ na ponad 375 tys. 
dzieci. Nie wszyscy jednak rodzice 
złożyli wniosek o wsparcie – infor-
muje Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS w wojewódz-
twie kujawsko-pomorskim.

Warto się pospieszyć i  złożyć 
wniosek jeszcze w  czerwcu, aby 
nie stracić świadczenia za ten mie-

siąc. Jeśli wniosek wpłynie w lipcu, 
to ZUS przyzna środki od lipca, 
a  ich wypłata nastąpi do 30 wrze-
śnia. – Jeśli rodzic wniosek złoży 
w sierpniu, to straci świadczenia za 
czerwiec i lipiec, a 500+ wpłynie na 
konto dopiero do końca paździer-
nika. Nie dotyczy to rodziców, któ-
rym urodziło się dziecko. Oni mają 
trzy miesiące na złożenie wniosku. 
Jeżeli zrobią to w ciągu trzech mie-
sięcy od dnia narodzin, otrzymają 
świadczenie z wyrównaniem – do-
daje rzeczniczka.

W  ramach nowego okresu 
świadczeniowego 500+ do rodzi-

ców trafiło 2 mld zł. ZUS przyznał 
świadczenia dla ok. 6,3 mln dzieci. 
Nie zmieniła się kwota świadczenia. 
Nadal jest to 500 zł na każde dziec-
ko do ukończenia 18 roku życia. 
Wniosek o  wsparcie można złożyć 
wyłącznie elektronicznie przez apli-
kację mobilną mZUS, za pośrednic-
twem Platformy Usług Elektronicz-
nych (PUE) ZUS, portalu Emp@tia 
lub bankowości elektronicznej.

ZUS zachęca do składania wnio-
sków o  świadczenie 500+ przez 
aplikację mobilną mZUS. Trwa to 
zaledwie kilka minut. Tym bardziej 
że można utworzyć nowy wniosek 
na podstawie poprzedniego, jeśli 
taki był składany czy to przez apli-
kację, czy PUE ZUS. Większość da-
nych uzupełni się automatycznie. 
Jeśli coś się zmieniło, można to po-
prawić przed wysłaniem. W aplika-
cji mobilnej mZUS można również 
złożyć wniosek o  rodzinny kapitał 
opiekuńczy, żłobkowe czy świadcze-
nie 300+ z programu „Dobry Start”, 
o które będzie można wnioskować 
już od 1 lipca.

(red), fot. ZUS

Jak co roku w czerwcu przepro-
wadzona została roczna waloryza-
cja składek emerytalnych, kapitału 
początkowego i  środków na sub-
koncie. – Składki i kapitał początko-
wy wzrosły o 14,4 proc., a środki na 
subkontach – o 9,2 proc. W sumie 
o  ponad 450 mld zł zwiększył się 
kapitał na kontach ubezpieczonych.  
W ubiegłym roku przyrost ten był 
niższy o  ok. 170 mld zł i  wynosił 
niemal 281 mld zł – informuje Kry-
styna Michałek, regionalny rzecznik 
prasowy ZUS w województwie ku-
jawsko-pomorskim.

Dane z przeprowadzonej walo-

ryzacji rocznej będą uwzględnione 
w  informacji o  stanie konta ubez-
pieczonego (IOSKU) według stanu 
na 31 grudnia 2022 r. i udostępnio-
ne na profilach ubezpieczonych na 
Platformie Usług Elektronicznych 
(PUE) ZUS. Informację o stanie kon-
ta ubezpieczonego Zakład przygo-
towuje dla każdej osoby urodzonej 
po 31 grudnia 1948 r., która na kon-
cie w ZUS ma zapisaną co najmniej 
jedną składkę. Od 2020 r. ZUS nie 
wysyła już papierowych listów z IO-
SKU, chyba że poprosi o to klient.

(red), fot. ZUS
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WĄBRZEŹNO/POWIAT  W sobotę 17 czerwca br. odbyły się Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze na 
stadionie im. Jana Wesołowskiego w Wąbrzeźnie. Zwyciężyli druhowie z Ryńska

Strażacy z Ryńska najlepsi
Zwycięzcy tej rywalizacji będą 

reprezentować powiat wąbrzeski 
w zawodach wojewódzkich, które 
także będą miały miejsce na wą-
brzeskim stadionie. Gospodarz 
imprezy – prezes zarządu Od-
działu Wojewódzkiego Związku 
Ochotniczych Straży Pożarnych 
RP Woj. Kujawsko-Pomorskiego 
Jarosław Herbowski przyjął mel-
dunek dotyczący gotowości do 
rywalizacji wprowadzonych pa-
radnie na płytę stadionu zawod-
ników z jednostek działających na 
terenie powiatu. Następnie powi-
tał zaproszonych gości, a  wśród 
nich prezesów i  komendantów 
straży pożarnych oraz reprezen-
tantów poszczególnych samorzą-
dów terytorialnych. Przedstawił 
też komisję sędziowską, która 
wymagała dużego składu osobo-
wego ze względu na charakter 
przeprowadzanych konkurencji. 
Serdeczne słowa powitania skie-

rował do zawodników i  publicz-
ności, której liczebność nie była 
mała, biorąc pod uwagę odby-
wające się równolegle imprezy 
z okazji Dni Wąbrzeźna.

Konkurencjami zawodów 
sportowo-pożarniczych były 
ćwiczenia bojowe oraz sztafeta 

pożarnicza  7 x 50 m z przeszko-
dami. Ćwiczenia bojowe obejmo-
wały: dobiegnięcie do miejsca 
ułożenia sprzętu (podestu); zbu-
dowanie linii ssawnej i  głównej 
z 2 odcinków W-75; zbudowanie 2 
linii gaśniczych (po 2 odcinki W-52 
każda); uruchomienie motopom-

py i  zassanie wody; podanie 2 
prądów wody ze stanowisk ga-
śniczych; obrócenie lub złamanie 
tarczy prądem wody, przewróce-
nie pachołków.

Wcześniejsze sztafety też 
wymagały zręczności, szybkości 
i  specjalistycznych umiejętności.   

Pokonanie dość wysokiej ścianki 
czy bieg po równoważni sprawia-
ją trudności w stroju sportowym, 
a  strażacy robili to w  wymaga-
nym umundurowaniu. Trzeba 
dodać, że było ciepło, chociaż nie 
upalnie. Jednak kaski na głowach 
i wymagane stroje na pewno nie 
ułatwiały wykonania zadania.

W  powiatowych zawodach 
wystartowało 10 jednostek OSP 
reprezentujących: Czaple, Kur-
kocin, Wąbrzeźno, Dębową Łąkę, 
Ryńsk, Zieleń, Uciąż, Myśliwiec, 
Blizienko i  Orzechówko w  kate-
gorii mężczyzn. Jedyną kobiecą 
drużyną startującą w  powiato-
wych zawodach był zespół z Ryń-
ska. I  właśnie Ryńsk triumfował 
w  obu kategoriach. Zwycięzcom 
gratulujemy i  trzymamy kciuki 
za dobry występ w zawodach wo-
jewódzkich w  najbliższą sobotę 
(24.06.2023, g. 10.00).

Tekst i fot. B. Walas
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SPORTY WALKI  4 czerwca br. w hali widowiskowo-sportowej OSiR w Golubiu-Dobrzyniu odbył się Re-
gionalny Turniej Kyokushin Karate. Zawody przygotował Golubsko-Dobrzyński Klub Karate Kyokushin oraz 
Sekcja w Kowalewie Pomorskim. Turniej przeznaczony był dla dzieci i młodzieży rozpoczynającej przygodę na 
matach turniejowych

Sukcesy naszych karateków

W zawodach wystartowało 80 
zawodników z następujących ośrod-
ków: Bydgoszcz, Toruń, Chełmża, 
Świecie, Wąbrzeźno, Golub-Do-
brzyń, Radomin, Zbiczno oraz Ko-
walewo Pomorskie. Walki odbywały 

się na trzech matach z podziałem 
na wiek i wagę zawodników. Sędzią 
głównym był sensei Janusz Drywa 
4 dan, a całość prowadził Krzysztof 
Lewandowski 1 dan.

– Wszyscy zawodnicy zapre-

zentowali się bardzo dobrze, poka-
zując swoje umiejętności, sportowy 
charakter i ducha walki, chociaż dla 
większości były to pierwsze star-
ty. W  wielu walkach konieczne do 
rozstrzygnięcia były dogrywki. Była 
to również doskonała okazja, aby 
spotkać się z zawodnikami z innych 
klubów i sekcji – informuje Janusz 
Drywa, prezes Golubsko-Dobrzyń-
skiego Klubu Karate Kyokushin.

Dobrą atmosferę wytworzyli 
najbliżsi zawodników startujących 
w  zawodach, nagradzając wszyst-
kich brawami i  dobrymi słowami. 
Wszyscy starali się pokazać z  jak 
najlepszej strony, przy okazji pre-
zentując dobre sportowe zacho-
wanie. Na zawodach obecny był 
Shihan Artur Wilento, wiceprezes 
Polskiej Federacji Kyokushin.

Tekst i fot. (GM)

WYNIKI
CHŁOPCY 7-8 LAT / - 27 KG

1. Wojciechowski Kacper /Radomin/

2. Gardecki Wiktor /Golub-Dobrzyń/

3. Kempa Kornel /Wąbrzeźno/

4. Delikat Franciszek /Wąbrzeźno/

CHŁOPCY 7-8 LAT / - 29 KG
1. Kossowski Wojciech /Wąbrzeźno

2. Michalewicz Kacper 
Kowalewo Pom.

3. Dominik Laser /Kowalewo Pom.

4. Derkowski Jan /Wąbrzeźno/

CHŁOPCY 7-8 LAT / - 30 KG
1. Ignacy Żydziak /Golub-Dobrzyń/
2. Szurnicki Feliks /Toruń/
3. Jasik Borys /Świecie/

CHŁOPCY 7-8 LAT / + 30 KG
1. Tokarski Jakub 
Kowalewo Pom.

2. Lewandowski Franciszek 
Radomin

3. Dziankowski Jakub 
Golub-Dobrzyń

DZIEWCZĘTA 7-8 LAT / -35 KG
1. Maciejewska Inka 
Golub-Dobrzyń
2. Kujawska Julia 
/Radomin
3. Kwiatkowska Julia 
Kowalewo Pom.

CHŁOPCY 9-10 LAT / - 26 KG
1. Szwagierek Eryk /Radomin

2. Wiśniewski Bartosz 
Kowalewo Pom.

CHŁOPCY 9-10 LAT / -32 KG
1. Łukjanowicz Jan /Toruń/

2. Rybiałek Antoni /Toruń/

3. Wels Ignacy /Wąbrzeźno/

4. Laser Dominik /Kowalewo Pom./

CHŁOPCY 9-10 LAT / - 34 KG
1. Glib Dominik /Toruń/

2. Kossowski Aleksander 
/Wąbrzeźno/

3. Kowalski Mikołaj /Radomin/

CHŁOPCY 9-10 LAT / - 35 KG

1. Orzechowski Aleksander 
/Bydgoszcz/

2. Rusin Stanisław /Świecie/

3. Lipiński Piotr /Toruń/

CHŁOPCY 9-10 LAT / - 39 KG

1. Majewski Natan /Kowalewo Pom./

2. Woliński Remigiusz /Świecie/

3. Szymczak Mikołaj /Toruń/

4. Grabski Igor /Toruń/

CHŁOPCY 9-10 LAT / -42 KG
1. Kotoński Kacper /Zbiczno/

2. Jarząbski Leon /Świecie/

3. Wiśniewski Piotr /Golub-Dobrzyń/

CHŁOPCY 9-10 LAT / + 42 KG
1. Romanowski Marcel 
/Kowalewo Pom./

2. Szatkowski Jerzy 
/Kowalewo Pom./

3. Cendrowski Hubert /Zbiczno/

4. Kuryś Hubert /Toruń/

DZIEWCZĘTA 9-10 LAT / - 27 KG
1. Cegielska Martyna /Zbiczno/

2. Kowalewska Liliana /Wąbrzeźno/

3. Banasiak Alicja /Kowalewo Pom./

DZIEWCZĘTA 9-10 LAT / - 29 KG
1. Wojciechowska Michalina 
/Radomin/

2. Jaguś Klaudia /Radomin/

3. Majewska Nadia 
/Kowalewo Pom./

4. Jaskólska Paulina /Toruń/

DZIEWCZĘTA 9-10 LAT / - 38 KG
1. Rozwadowska Amelia 
/Wąbrzeźno/

2. Zglińska Zofia /Zbiczno/

DZIEWCZĘTA 9-10 LAT/ + 38 KG
1. Tokarska Julia /Kowalewo Pom./

2. Klicman Wiktoria /Chełmża/

CHŁOPCY 11-12 LAT / - 33 KG

1. Banasiak Nikodem /Radomin/

2. Stefański Adam /Bydgoszcz/

CHŁOPCY 11-12 LAT/ -38 KG
1. Chalecki Jeremi /Toruń/

2. Woliński Konrad /Świecie/

CHŁOPCY 11-12 LAT / - 53 KG
1. Błaszczyk Piotr /Golub-Dobrzyń/

2. Kuncman Leon /Toruń/

3. Majewski Simon /Golub-Dobrzyń/

CHŁOPCY 11-12 LAT / + 53 KG
1. Jankiewicz Piotr /Toruń/

2. Rezmer Maciej /Toruń/

3. Daszkowski Kacper /Radomin/

4. Bąk Filip /Kowalewo Pom./

DZIEWCZĘTA 11-12 LAT / - 41 KG
1. Goryńska Julia /Zbiczno/
2. Lewandowska Sara 
/Golub-Dobrzyń/
3. Salomon Alicja /Chełmża/

DZIEWCZĘTA 11-12 LAT / + 49 KG
1. Wojciechowska Maja /Radomin/
2. Sokowska Natalia /Bydgoszcz/

CHŁOPCY 13-14 LAT / - 44 KG

1. Garkowski Tomasz 
/Golub-Dobrzyń/

2. Okruciński Bartosz /Toruń/

CHŁOPCY 13-14 LAT / - 51 KG

1. Pawlicki Szymon 
/Golub-Dobrzyń/

2. Glib Marcel /Toruń/

3. Chrzanowski Piotr /Toruń/

CHŁOPCY 13-14 LAT / + 55 KG

1. Orzechowski Maciej /Chełmża/

2. Olpeter Damian 
/Kowalewo Pom./

3. Cebula Jacek /Kowalewo Pom./

CHŁOPCY 15-16 LAT / OPEN

1. Różycki Wiktor /Radomin/

2. Rusin Wojciech /Świecie/

DZIEWCZĘTA 15-16 LAT / OPEN

1. Majewska Emily 
/Golub-Dobrzyń/

2. Smakulska Zuzanna 
/Świecie/

3. Nowak Marta 
/Toruń/
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